
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

ŘÍJEN

2023
ROČNÍK XVIII.

7 300 

VÝTISKŮ 

ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 20232 ZPRÁVY Z MĚSTA

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ ŘÍJEN 2023 

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

4. 10. 10:00 Kino pro dě   - Animované pohádky Kulturní dům BnP

7. - 8. 10. - Bystřické hody Náměs   BnP

8. 10. 16:00 Branišovské hody Branišov

10. 10. 15:00 Přednáška - Jak mluvit s dospívajícími aneb proč jsou dopělí tak tupí? Kulturní dům BnP

11. 10. 18:30 Kinokavárna - Úsvit Kulturní dům BnP

15. 10. 14:00 14. Setkání harmonikářů Kulturní dům BnP

17. 10. 10:00 Dětský pořad - Jak si včelky medily Kulturní dům BnP

18. 10. 18:00 Koncert ZUŠ - Koncert pedagogů ZUŠ Kulturní dům BnP

21. 10. 15:00 Halloween party Kulturní dům Domanín

22. 10. 17:00 II. (ne)vinný večer - koncert smyččového kvarteta Městské muzeum BnP

24. 10. 19:00 Účastníci zájezdu - benefi ční představení KD Nové Město na Moravě

24.10. 19:00 Koncert KPH - Jakub Sládek - klavírní recitál Kulturní dům BnP

26. 10. 19:00 Bílá prodloužená Kulturní dům BnP

29. 10. 15:00 Kinokavárna - Mavka: strážkyně lesa Kulturní dům BnP

30. 10. 18:30 Kinokavárna - Bod obnovy Kulturní dům BnP

Diakonie Broumov vybudovala 
vlastní třídírnu a vlastní provoz na 
zpracování tex  lu již nevhodného 
k nošení či nějak poškozeného na 
čis  cí plachetky. Z materiálu, který 
by jinak skončil na skládkách, smys-
luplně využije cca 90 - 95 %. 

Diakonie také od roku 2021 pro-
vozuje unikátní třídící linku. Na lince 
se použité oděvy třídí na použitelné 
- nositelné, které putují k potřeb-
ným rodinám a jednotlivcům jako 
materiální pomoc, dále do obchůd-
ků, kde si tak mohou sociálně slabší 
lidé koupit kvalitní oblečení velmi 
levně. Dále se tex  l třídí na nosi-

telný, ale již nemódní, který je po-
sílán do zemí tře  ho světa, kde jde 
hlavně o to, aby oděvy nebyly po-
škozené a nekončily jako odpad na 
skládkách. Další část tex  lu, který již 
nelze použít jako oděvy, se dá uplat-
nit ve zpracovatelském průmyslu.

Veškerý sběr tex  lního materi-
álu, včetně sběru z kontejnerů, do-
káže Diakonie Broumov přetřídit, 
využít nebo zpracovat.

Celá oblast sběru použitého 
šatstva a dalších drobných věcí 
z domácnos   současně výrazně 
ovlivňuje životní prostředí jakožto 
prevence vzniku odpadů. 

Diakonie Broumov

V roce 2020 prodalo město Byst-
řice n. P. pozemky mezi Sídlištěm II 
a tokem řeky Bystřice soukromým 
investorům, kteří projevili zájem 
vybudovat v uvedené lokalitě infra-
strukturu pro budoucí individuální 
výstavbu rodinných domů. Celého 
projektu se chopily dvě bystřické 
stavební fi rmy – SPH Stavby s. r. o. 
a STAVOFLOS s. r. o. a celé dotčené 
území bylo pracovně nazváno Fo-
rota. Podle zastavovací studie a ná-

Nové stavební parcely 
na lokalitě FOROTA

sledných projekčních úprav vznikne 
v této lokalitě 35 stavebních parcel 
pro samostatné rodinné domy a 17 
stavebních parcel pro řadové rodin-
né domy. Součás   infrastruktury, 
která je tvořena dešťovou a splaško-
vou kanalizací, rozvody pitné vody, 
veřejným osvětlením a op  ckou sí  , 
bude i dětské hřiště. Stavební fi rmy 
začnou nabízet zasíťované pozemky 
k prodeji v roce 2024.                 
                        -red- 

30 let
pomáháte s námi

1993 - 2023

Otevírací doba hřbitova v Bystřici n. P. 
během Památky zesnulých 

23. 10. 2023 - 04. 11. 2023
od 07:00 - 22:00 hodin



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 3ZPRÁVY Z MĚSTA

2

dne:

místo:

Diakonie Broumov

50016-1302698349/0800

ve dvoře MěÚ Bystřice nad Pernštejnem
9., 11., 16. a 18. října 2023 vždy od 15:00 - do 17:00 hodin

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 20234 ZPRÁVY Z MĚSTA

Z RADY MĚSTA 6. ZÁŘÍ 2023
Rada města schválila:
1. uzavřít nájemní vztah s paní K. M. 

na část pozemku parc. č. 296, k. 
ú. Bystřice n. P., o velikosti 1 m2 od 
07. 09. 2023 na dobu neurčitou za 
1.200 Kč,

2. pronájem bytu č. 87 v DPS panu 
J. S.,

3. přije   daru ve výši 107.250 Kč 
od SPH Stavby s.r.o. na pořízení 
projektové dokumentace na akci 
„Forota VI.“ – splašková kanaliza-
ce, vodovod a přeložka vodovodu,

4. změnu v nájemní smlouvě se 
sdružením podnikatelů v domě 
čp. 15, Masarykovo náměs  . Sni-
žuje se pronajatá plocha u kance-
láří z původních 36,4 m2 na 18,2 
m2 a sklad se ruší úplně. Nájemné 
bude 3.780 Kč za čtvrtle  . Ostat-
ní ustanovení smlouvy zůstávají 
beze změn,

- změnu v příloze ke Smlouvě o 
nájmu a pachtu souboru nemo-
vitých věcí se společnos   Eden 
Centre s.r.o. v k.ú. Voje  n. Před-
mětem pachtu jsou pozemky: 
orná půda: parc. č. 11/3 - 40.475 
m2, 135/1 - 78.564 m2, 141/5 - 
857 m2, 142/3 - 29.030 m2, 457/1 
- 53.734 m2, celkem orná půda: 
202.660 m2, TTP: parc. č.144/1 
– 15.593 m2, 11/6 - 3.169 m2, 
142/2 - 1.282 m2, 148/2 - 765  m2, 
148/1 - 3.511 m2, 149/1 - 7.571 
m2, 126/1 - 2.140 m2, celkem TTP: 
34.111 m2,

5. fi nancování akce Dešťová ka-
nalizace Cibulkova částkou 
81.868,60 Kč, akce Psí výběh v 
Lužánkách 87.337,80 Kč, akce 
Pro  požární stěna v Čemolenu 
částkou 18.150 Kč, akce Kamero-
vý systém města částkou 24.200 

Kč, akce Cyklostezka do Rovného 
částkou 57.959 Kč a akce Rekon-
strukce Lipová částkou 485.694 
Kč,

6. dodavatele vybavení zázemí 
sportovního areálu, a to fi rmu 
Miloš Petr, Rovečné 119, 592 65 
Rovečné, IČO 02724171 za cenu 
1.207.333,16 Kč včetně DPH,

7. uzavření Smlouvy o nájmu prosto-
ru sloužícího k podnikání v budově 
na ulici Zahradní č. p. 580 (objekt 
městské polikliniky – budova B) o 
podlahové ploše 24 m2 se společ-
nos   LOGOCENTRUM s.r.o.,

8. uzavření Dohody o narovnání s 
příspěvkovou organizací Nemoc-
nice Nové Město na Moravě, 
jejímž předmětem bude úhrada 
závazku NNM v intencích Dohody 
o narovnání,

9. provedení rozpočtového opatře-
ní ve výši 58.900 Kč na opravu ko-
munikace v místní čás   Bratrušín 
k silnici I/19,

10. výběr dodavatele so  ware pro 
kontrolu revizí a pravidelných 
prohlídek vyhrazených technic-
kých zařízení fi rmu EASY FM s.r.o. 
se sídlem K sadu 754/2a, Praha 8, 
PSČ 182 00, IČO: 025 15 695, DIČ: 
CZ02515695 a podpis smlouvy o 
dílo s vybraným dodavatelem ve 
výši 72.000 Kč bez DPH/rok,

11. realizaci Zubříkova vánočního 
putování,

12. Smlouvu o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení mís-
ta zpětného odběru do obecního 
systému odpad. hospodářství.

Zápis z rady naleznete na:
h  ps://www.bystricenp.cz/rada.

Zastupitelstvo města schválilo:
1. Veřejnoprávní smlouvy na nein-

ves  ční dotace z grantu trenérů 
mládeže na 2. polole   2023,

2. veřejnoprávní smlouvu s Areá-
lem sportu na úhradu nákladů 
spojených s realizací koncertu 
populární hudby v rámci kultur-
ního léta,

3. Obecně závaznou vyhlášku o sta-
novení koefi cientu pro výpočet 
daně z nemovitých věcí,

4. Memorandum o mezinárodní 
spolupráci Města Bystřice n. P. v 
České republice a Města Šahy ve 
Slovenské republice,

5. obecně závaznou vyhlášku, kte-
rou se zrušuje Obecně závazná 
vyhláška č. 7/2011, o stanovení 
veřejně přístupných míst, na kte-
rých je provozování výherních 
hracích přístrojů zakázáno ze dne 
14. 12. 2011 a Obecně závazná 
vyhláška č. 1/2013, kterou se 
mění obecně závazná vyhláška 
č. 7/2011, o stanovení veřejně 
přístupných míst, na kterých je 
provozování výherních hracích 
přístrojů zakázáno ze dne 18. 9. 
2013,

6. Obecně závaznou vyhlášku měs-
ta o místním poplatku ze psů,

7. Obecně závaznou vyhlášku měs-
ta o místním poplatku z pobytu,

8. Obecně závaznou vyhlášku města 
o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství,

9. dar pozemků dle GP díl „a“ o vý-
měře 2m2 z parc.č. 1959/6, díl „b“ 
o výměře 10m2 z parc.č. 1962, 
díl „“g“ o výměře 2m2 z parc.č. 
1959/6, díl „ f“ o výměře 1m2 z 
parc.č. 1959/6, díl „e“ o výměře 
3m2 z parc.č. 1959/6, a díl „d“ o 

ZE ZASTUPITELSTVA 13. ZÁŘÍ 2023
výměře 7m2 z parc.č. 1959/6 v 
k.ú. Bystřice n. P.  Kraji Vysočina,

10. přijetí daru pozemků dle GP parc.č. 
1960/5 o výměře 15m2, parc.č. 
1960/4 o výměře 110m2 a parc.č. 
1960/2 o výměře 11m2 v k.ú. Bys-
třice n. P. od Kraje Vysočina,

11. prodej pozemku dle GP díl „a“ o 
výměře 76m2 z parc.č. 72/6 v k.ú. 
Domanínek p. M. E. Cena 200 
Kč/m2+ DPH,

12. prodej pozemku dle GP parc.č. 
146/2 o výměře 23 m2 v k.ú. Rov-
né p. R. Ť. Cena 200 Kč/m2 + DPH,

13. prodej pozemku parc.č. 60/2 
o výměře 29 m2 v k.ú. Dvořiště 
manž. K. Cena 150 Kč/m2+ DPH,

14. prodej pozemků dle GP  díl „a“ z 
parc.č. 2958/87 o výměře 47 m2 
a díl „ b“ z parc.č. 2958/87 o vý-
měře 44 m2 a parc.č. 2958/133 
o výměře 23 m2 v k.ú. Bystřice n. 
P. společnos   TBG PKS a.s. Cena 
200 Kč/m2 + DPH,

15. pozemku dle GP parc.č. 766/4 o 
výměře 107 m2 v k.ú. Bystřice n. 
P. p. M. J. Cena 150 Kč/m2 + DPH,

16. rozpočtové opatření na realizaci 
stavby Op  cká síť města ve výši 
2.100.000 Kč,

17. poskytnu   návratné fi nanční vý-
pomoci ve výši 7 mil Kč na dobu 
jednoho roku pro společnos   
Lesní společenství obcí s.r.o., 
zastupitelstvo města schvaluje 
Smlouvu o návratné fi nanční 
výpomoci se společnos   Lesní 
společenství obcí s.r.o., a ukládá 
provést rozpočtové opatření ve 
výši 7 mil. Kč,

18. Dohodu o narovnání o nevyuži-
  předkupního práva ze strany 

města a garancích Alzheimer 
Home SPV 3 s.r.o., které zaručují 
akceptaci veškerých závazků vy-
plývajících z předchozích smluv-
ních ujednání s Alzheimer Home 
Group s.r.o.

Zastupitelstvo města vydává:
19. v souladu s usnesením § 84 odst. 

2 zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, rozhodnu   
o vytvoření nového názvu ulice 
Čemolen s účinnos   od 13. 09. 
2023. Situace ulice je dána přilo-
ženým plánem místní čás   Do-
manínek.

Zastupitelstvo města zřizuje:
20. dle § 120 odst. 1 z. č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, 
osadní výbor v místní čás   Do-
manínek v počtu tří členů s účin-
nos   od 01. 01. 2024. Pověřuje 
místostarostu k uspořádání vo-
leb osadního výboru v místní 
čás   Domanínek do konce listo-
padu 2023 a předložení návrhu 
na předsedu a členy osadního 
výboru Domanínek na prosinco-
vém zasedání zastupitelstva.

Zápis ze zastupitelstva naleznete 
https://www.bystricenp.cz/usnese-
ni-zastupitelstva                                -red-

Děkujeme Vám za spolupráci a Váš zájem na 
ochraně našich původních druhů raků!

V případě dalších nálezů uhynulých raků nás prosím kontaktujte:
Jana Matrková, AOPK ČR, Správa CHKO Žďárské vrchy, tel. 601 591 200; Josef
Havelka, AOPK ČR, Správa CHKO Žďárské vrchy, 724 327 047.

POZOR – RAČÍ MOR
Vážení občané a návštěvníci,

V potoce Bystřice žije chráněný, kriticky ohrožený rak říční, na začátku září 2023 byl
zaznamenán jejich hromadný úhyn způsobený račím morem.

Protože jde o nakažlivou chorobu, která je pro místní raky vždy smrtelná, chtěli
bychom Vás požádat o dodržování preventivních opatření:

Prosíme, nepřenášejte raky ani žádné jiné živočichy, vodu, kameny z potoka nikam jinam.

Snažte se nevstupovat do toku. Pokud přijdete do kontaktu s vodou z potoka, důkladně 
očistěte obuv, oblečení, stroje a nářadí, abyste spory račího moru nepřenesli např. s vlhkým 
bahnem na jiné lokality. Spory račího moru zabíjí dezinfekce nebo důkladné vysušení.

Kriticky ohrožený rak říční

Nepuvodní americký rak 
signální, přenašeč račího moru



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 5

Zastav se, oslaď si život s Kateřinou Mazourkovou

ZPRÁVY Z MĚSTA

Parlament České republiky schválil dne 13. července 2023 novelu zákona o 
místních poplatcích, která má nabýt účinnos   dnem 1. ledna 2024. Z tohoto 
důvodu musely být upraveny jednotlivé místní poplatky, které ovšem zůsta-
ly ve stávající výši.

Podle nové obecně závazné vy-
hlášky o použi   koefi cientu pro 
výpočet daně z nemovitos  , kte-
rou v září schválili zastupitelé, zů-
stává koefi cient 1,0 u stavebních 
pozemků, zdanitelných staveb i 
zdanitelných jednotek pro místní 
čás  : Bratrušín, Domanín, Divišov, 
Rovné, Dvořiště, Karasín, Kozlov, 

Místní poplatky zůstávají ve stejné výši

Místní poplatek ze psů
Sazba poplatku za kalendářní rok za 
jednoho psa ve městě Bystřice n. P. 
činí: v nájemních domech a domech 
družstevních, pokud mají více jak 
jeden byt, a v domech v osobním 
vlastnictví s více než dvěma byty 
– 1.500 Kč, v rod. domech – 500 
Kč, u osob starších 65 let – 200 Kč, 
v sídle ohlašovny – 1.000 Kč, u poži-
vatelů invalidního, starobního nebo 
vdovského důchodu, který je jejich 
jediným zdrojem příjmů nebo po-
živatelům sirotčího důchodu – 200 
Kč, v místních částech: Dvořiště, 
Bratrušín, Domanín, Domanínek, 
Lesoňovice, Pivonice, Vítochov, Rov-
né, Divišov, Karasín, Kozlov – 200 Kč. 
Za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele se sazba poplatku zvy-
šuje o 50%. 

Místní poplatek z pobytu
Sazba poplatku činí 20 Kč za kaž-
dý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku, přičemž 
plátcem poplatku je poskytovatel 
úplatného pobytu. 

Daň z nemovitých věcí pro rok 
2024 a další roky se v Bystřici n. P. 
nemění. Koefi cient pro výpočet 
daně zůstává stejný jako dosud.

Lesoňovice, Pivonice a Vítochov. 
U stavebních pozemků, zdanitel-
ných staveb a zdanitelných jed-
notek v Bystřici n. P. a Domanínku  
zůstává koefi cient daný zákonem 
ve výši 1,6. Nová obecně závazná 
vyhláška kopíruje dosavadní vy-
hlášku z roku 1996, jejíž platnost 
skončila.                    -red-

Město Bystřice nad Pernštejnem
nabízí k pronájmu 

nebytové prostory – kanceláře 
v domě č. p. 15 na Masarykově náměs   

Bližší info Odbor správy majetku MěÚ 

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství
Sazba poplatku činí 700 Kč/rok 
za fyzickou osobu přihlášenou ve 
městě nebo vlastník nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekrea-
ci, ve které není přihlášena žádná 
fyzická osoba a která je umístěna 
na území města se splatnos   do 
30. 06. příslušného kalendářního 
roku.
                                           -red-

Malá kavárnička, kousek od náměs   
s venkovním posezením a zákusky, 
které se vám rozplynou na jazyku. 
To je to místo, kde se posadíte a na 
chvilku se zastaví i čas, jen abyste 
si mohli vše dobře vychutnat. Více 
nám o tomto místě už prozradily za-
kladatelky a sestry Veronika Kučero-
vá a Kateřina Mazourková. 
►  Kdy a proč jste se rozhodly ote-
vřít si vlastní kavárnu? 

Veronika: Já už jsem s myšlenkou 
kavárny koketovala delší dobu. Moje 
představa bylo malé útulné místo 
s příjemnou atmosférou. Ve vitríně 
jen pár zákusků pečlivě vyrobených z 
kvalitních surovin a výborná káva. V 
době, kdy nás překvapilo moje tře   
těhotenství jsem se rozhodla vybu-
dovat si výrobnu na dorty a zákusky 
doma. Myšlenka byla taková, že budu 
péct na zakázku a až dě   povyrostou, 
tak si třeba sen s kavárnou splním. 
Ten se ale začal plnit mnohem dříve a 
to přesně v tu dobu, kdy přišla sestra 
s její myšlenkou na obchůdek. 
►  Jak vlastně vznikl obchůdek 
„Zastav se“? 

Kateřina: Po 13 letech ži   v Brně 
jsem poslechla volání přírody a vrá-
 la se zpět ke svým kořenům na 

Vysočinu. Nevěděla jsem přesně, 
kam mě mé kroky povedou, ale 
těšila jsem se na tu cestu. A tak mě 
jednou přivedly přímo i před malou 
útulnou místnost hned za Albertem 
v Bystřici n. P., kde stálo napsáno k 

pronájmu. Hned jsem měla myšlen-
ku, že je to úžasné místo pro setká-
vání se s lidmi. Úplně jsem to viděla 
– bylinky, esenciální oleje, teplé ce-
remoniální kakao, prostě krása. Když 
jsem přijela za sestrou na návštěvu, 
tak jsem jí vše vyprávěla a navrhla 
jí, jestli spolu něco v tomto duchu 
nepodnikneme. A hned jsem věděla 
i název, ten už jsem to  ž měla v hla-
vě dlouho – Zastav se. Zastav se za 
námi a zastav sám sebe, to je přesně 
to, co chceme předat dál. 
►  Co všechno mohou návštěvníci 
Vaší kavárny ochutnat? 

Veronika: Vychutnat si mohou 
zákusky z mé výrobny VK sladké 
bary, čerstvě praženou kávu z Ne-
dvědice od Kláry z její K-pražírny, 
kvalitní čaje od Bylinca.cz, víno z ro-
dinného vinařství Koblížek, domácí 
limonády z našich sirupů nebo ze si-
rupů od rodinné fi rmy Vanda. Nově 
si mohou pochutnat i jejich čtyřno-
hý miláčci na kvalitních pamlskách 
z čerstvého masa z českých farem 

od Rawbark. A s dětmi se mohou 
zastavit třeba na naše Babyccino. V 
pátek a v sobotu máme vždy připra-
veno i něco slaného. Vše najdou i v 
naší skříni v dárkovém balení. Dále 
tam naleznou medy od včelaře Vác-
lava, svíčky od Rituál v sobě (takže 
od Kačky) a od již zmiňované Vandy 
krom sirupů také marmelády a vin-
né octy. 
►  A jaké máte plány do budouc-
na, na co se můžeme těšit? 

Veronika: Počasí se nám ochlazuje 
a začíná být brzy tma. A tak vykouz-
líme krásnou atmosféru pomocí 
světýlek a svíček a zahřát se budete 
moci nejen v našich dekách, ale také 
třeba poc  vou horkou čokoládou se 
šlehačkou a výborným svařáčkem z 
kvalitního vína od Koblížků, teplím 
domácím vaječňákem. Také jsem 
navázala spolupráci s šikovným bar-
manem Tomášem, takže se už brzy 
můžete těšit na zajímavé drinky. A 
společně se sestrou se nám líbí my-
šlenka takových malinkatých vánoč-
ních Zastav se trhů. 
►  Kateřino, v současné době star-
tuje Váš další projekt, popište na-
šim čtenářům, o co se jedná? 

Kateřina: Ano, Zastav se přece 
jen funguje více jako kavárna, než 
můj původní záměr s bylinkami 
a rituály. Společně jsme se tedy 
dohodly, že další kroky Zastav se 
budou plně v rukou sestry a já se 
stěhuji hned vedle, kde můžete na-
vš  vit můj Ateliér – Rituál v sobě. 
Zde budu spojovat vnitřní a vnější 
krásu, můžete se těšit na: Vlasové 
Spa – precizní střihy, přírodní barve-
ní, zábaly, kůry, masáže,… Relaxační 
zónu – rituály, kakaové ceremonie, 
aromaterapie, workshopy,…
                   -mm-



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 20236 ZPRÁVY Z MĚSTA

Vysoký kamenný kříž s kovovým 
tělem Krista nad letopočtem 1851, 
dominující severnímu svahu měst-
ského hřbitova, byl obnoven po-
čátkem devadesátých let minulého 
stole   za fi nanční podpory bystřic-
ké farnos  . (Během působení faráře 
Bohumila Černého †1994). Dlouhá 
dese  le   to  ž ležel v těchto mís-
tech svalený na zemi podél hřbitov-
ní zdi. Socha Krista byla ztracená, 
chybělo horní břevno kříže atd., jak 
dosvědčují mnozí pamětníci. Záslu-
hou pánů Fran  ška Janíka, Josefa 
Müllera, Ladislava Zítky st. a Antoní-
na Štorka došlo k úpravám prostran-
ství, potřebným stavebním pracím 
na podstavci a především k vytvo-
ření důležitých chybějících čás  . Ka-
menické práce provedl pan Cvrkal 
z Nedvědice. Nové znázornění 
zmučeného Krista bylo odlito ve 
slévárnách v Blansku. Jako model 
jim posloužil korpus sňatý z kříže 
v Lomnici u Tišnova (se souhlasem 
tohoto městyse), který typově i roz-
měrově zcela odpovídal kříži bys-
třickému.

Z archivního farního protokolu 
víme, že dnes již neexistující stará 
hřbitovní zeď byla postavena v roce 
1850. Je tedy možné, že vznik kříže 
(1851) s touto stavbou souvisel, ale 
není to nikde zaznamenáno. Na-

Kříž na hřbitově v Bystřici nad Pernštejnem

Čuprová Saša - Ateliér pro radost  
Ukázka malby obrazů a přání horkým voskem za pomoci speciální žehličky.
E: SasaCuprova@seznam.cz, T: 606 590 119
Štěpánov nad Svratkou 140                        Ne 10 - 16 h
Božena a Karel Rossí
Výstava obrazů a povídání o technikách malby a výtvarném umění.
E: rossi.atelier@seznam.cz, T: 608 557 211
Pod Kaštany 243, 593 01 Bystřice n. P.                                 So 9 - 17 h, Ne 9 - 17 h
TRŽIL – ROSSI - KERAMIKA 
Fran  šek Tržil a Kateřina Rossi Vás provedou svým ateliérem a seznámí s 
procesem výroby keramiky od přípravných kreseb až po fi nální výrobek. 
Bočkova 257, Bystřice n. P. 
E: info@trzil-rossi.cz, T: 608 754 511, www.trzil-rossi.cz    So a Ne 10–18 h
Jiří Hudec - Kovářství Hudec / Foto Hudec  
Při prohlídce dílny vás čeká ukázka hotových kovaných výrobků a kování v 
praxi. Premiéra nové fotografi cké výstavy na téma černobílé minimalis  cké 
snímky ze Žďárských vrchů. 
E: info@kovarstvi-hudec.cz , T: 605 969 770
www.kovarstvi-hudec.cz, www.foto-hudec.cz 
Lhota 95, Lísek          So 10 - 12, 14 - 17 h
Annui Annuli, Anna Pokorná    
Autorka vás srdečně zve na prohlídku svého ateliéru, kde vám přiblíží práci
restaurátora nábytku. Těšit se můžete na ukázku historických zdobných
technik - intarzie, inkrustace a reliéfní řezbu.
E: pokorna.a@post.cz, T: 604 139 989
Blažkov 2      So 9 - 17 h, Ne 9 - 17 h
Mareček Jaroslav Jan - Ateliér mezi kopci - ŘEZBÁŘ   
Ukázka tvorby ze dřeva. Autor vás provede světem stromů. Prodejní ukázka 
minerálů, náramků z drahých kamenů. Ve 14:00 beseda o drahých kamenech. 
E: gyalpo@seznam.cz, T: 732 580 172, www.fl er.cz/shop/atelier-mezi-kopci
Velké Janovice 47, (budova obecního úřadu)                So 10 - 17 h, Ne 10 - 16 h
Ateliér Tea     
Ukázka tvorby fi gurální sochařky působící v Praze a na Vysočině. Hlavními
tématy její tvorby jsou člověk, příroda, kultura a historie. 
E: tea.smet.art@gmail.com, T: 770 118 395, www.tea-art.eu
Zvole 42                          So 9 - 17 h, Ne 9 - 17 h

bízí se však i logická úvaha, že ten-
to kamenný kříž je  m, který byl v 
roce 1851 slavnostně vztyčen před 
farním kostelem sv. Vavřince na 
náměs   nákladem měšťanů a záslu-
hou bývalého purkmistra Peregrina 
Fiši, jak popisuje Zourkova kronika 
města. Ten byl však již roku 1860 
nahrazen současným li  novým kří-
žem, v tehdy módním novogo  c-
kém stylu, pořízeným bystřickým 
rodákem Antonínem Dědkem z Víd-
ně. Pokud tehdy nebyl kamenný kříž 
(1851) zničen, mohl být přemístěn 

ke hřbitovu, kde se nachází dodnes.
K pozdně baroknímu průčelí farní-

ho kostela na náměs   s kamennou 
kašnou by se slohově asi lépe hodil 
kamenný kříž (1851) než ten li  nový 
(1860), který naopak více odpovídá 
pozdně go  ckému zdivu a vnitřní 
novogo  cké výzdobě hřbitovního 
kostela. Donátoři těchto křížů je 
však situovali do současných míst. 
I přes tento slohový nesoulad tyto 
sakrální památky upozorňují na dů-
ležitá místa historie našeho města.

Jitka Čechová a Zdeněk Kubík

• 

• 

• 



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 7

O prvním zářijovém víkendu se v Domaníně 
konal Dětský den s hasiči pořádaný Sborem 
dobrovolných hasičů Domanín. Přišlo přes 30 
dě  , o program se jim postaralo mužské i žen-
ské členstvo domanínského hasičského sboru. 

NOVINY Z DOMANÍNA

V sobotu 26. srpna se v ranních 
hodinách vydal z Karasína auto-
bus výletníků s cílem prohlédnout 
si město, které není ani blízko, ani 
daleko, každý o něm slyšel, ale má-
lokdo ho zná jako své boty. Osadní 
výbor uspořádal pro občany a přá-
tele Karasína výlet do Třebíče. 

Třebíčská synagoga a unikát-
ně zachovalá židovská čtvrť je od 
roku 2003 na seznamu světového 
dědictví UNESCO a právě tam naše 
exkurze započala. Komplex Zad-
ní synagogy propojené s domem 
Seligmanna Bauera nám prozradil, 
jak vypadal běžný i duchovní život 
v židovské komunitě. Jaké jídlo a 
pi   nesmělo chybět na stole a co 
všechno se muselo a nesmělo do-
držet, aby vše bylo „košér“. Sou-
sedky si odnesly recept na tradiční 
židovské koláčky a sousedi se do-
zvěděli, že aby víno bylo opravdu 
kvalitní, tak se k jeho výrobě nesmí 
vůbec přiblížit žena. Po prohlídce 
největších zajímavos   v zachovalé 
židovské čtvr   a procházce hřbi-
tovem náš program pokračoval 
u impozantní Baziliky sv. Prokopa. 
I kdyby člověk v Třebíčí navš  vil 
jen kryptu baziliky, tak to stojí za 
to. Unikátních 50 sloupů, které 

Karasín na výletě v Třebíči
podpírají klenbu krypty, tvoří vel-
mi tajemné místo, které je právem 
oblíbené u fi lmařů.  Celá dopolední 
exkurze pod vedením místního ve-
doucí pracovníka TIC pana Václava 
Prchala byla zakončena v zahra-
dách zámeckého areálu. A poté se 
pokračovalo dle libos  . Na oběd, 
do pivovaru, do čtyřpatrové dětské 
herny, aquaparku, do muzea anebo 
na Třebíčský větrný mlýn. Třešnič-
kou na dortu pro ty nejnáročněj-
ší byl výstup na vyhlídkovou věž 
Sv. Mar  na, kde bylo možné si 
všechny navš  vené památky a mís-
ta pěkně zrekapitulovat. 

Když jsme se v pozdním odpo-
ledni opět sešli zpátky na Karlově 
náměs  , všichni vypadali spokoje-
ně unaveni. Poté už jen docestovat 
zpět do Karasína a těšit se na to, kam 
se pojede příště.                                              
        OV Karasín

1.) Poskytujeme půjčovnu kom-
penzačních a rehabilitačních 
pomůcek. Klien   si u nás 
mohou zapůjčit za poplatek 
kompenzační pomůcky: scho-
dolez, invalidní vozík, růz-
né druhy chodítek, toaletní 
židle, nástavce na WC. Nově 
zapůjčujeme i polohovací po-
stel s matrací. S klientem se-
píšeme smlouvu o zapůjčení 
pomůcky, klient si může po-
můcku hned odvézt domů. U 
polohovacích postelí nabízíme 
i dopravu a montáž. Poplatek 
za zapůjčení pomůcky se liší 
dle pořizovací ceny pomůcky 
(např. chodítko: 10 Kč/den, 
invalidní vozík, toaletní křeslo: 
15 Kč/den, polohovací postel, 
schodolez 50 Kč/den). Klien-
tům poradíme i s výběrem po-
můcky, předáme katalog fi rmy 
zabývající se distribucí těchto 
pomůcek.

2.) Naše Centrum je distribuč-
ním místem Euroklíčů k WC. S 
klientem sepíšeme smlouvu a 
zdarma mu dáme Euroklíč.

3.) Pro naše klienty zdarma nabí-
zíme právnickou poradnu. V 
roce 2023 bude paní doktorka 
poskytovat právnické služby v 
tyto dny (9.10., 6.11., 11.12.). 

Je potřeba se předem tele-
fonicky objednat v našem 
Centru.

4.) Nadále poskytujeme pora-
denské služby (např. předáme 
informace o získání příspěvku 
na péči, průkazu ZTP, příspěv-
ku na mobilitu aj.)

5.) Poskytujeme pro naše klienty 
informace tykající se svazů 
a spolků, které jsou zaměře-
ny na jednotlivá zdravotní 
omezení a zajišťují ak  vity 
pro tyto cílové skupiny (např. 
Roska, Svaz civilizačních cho-
rob, Svaz nedoslýchavých a 
neslyšících, Sjednocená orga-
nizace nevidomých a slabozra-
kých ad.)

6.) Nově vznikla ve Žďáře nad Sá-
zavou chráněná dílna Caram-
ky, která nabízí práci osobám 
se zdravotním pos  žením. 
Pracovní úvazek je vhodný 
pro osoby s invaliditou 1. až 3. 
stupně na šest hodin týdně.

Pro bližší informace týkající se 
chráněné dílny nebo pro zjiště-
ní dalších informací týkajících se 
osob se zdravotním pos  žením a 
seniorů nás kontaktujte přímo v 
poradně, telefonicky či e-mailem.

-AŠ-

Novinky z Centra pro zdravotně 
pos  žené ve Žďáře nad Sázavou 

Září 2023
pracoviště Žďár nad Sázavou

Komenského 1, 591 01 Žďár nad Sázavou   
566 625 703, 605 353 612

czp.zdar@volny.cz, www.zdravotnepos  zeni-vysocina.cz

ZPRÁVY Z MĚSTA

K vydařené akci přispělo krásné 
počasí i neméně krásná renovova-
ná koňka. Balíček se sladkostmi jis-
tě také potěšil každého z dětských 
návštěvníků.                                     -ZS-



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 20238

České dráhy, a.s. tel: +420 221 111 122, www.cd.cz, e-mail: info@cd.cz

  256  Žďár nad Sázavou - Nové Město na Moravě - Tišnov VDV IDS JMK S31 Rovné-Divišov - Tišnov 
km

  
Správa železnic, státní organizace Vlak    11981 

(14901)
  

 14961 
  
  

   14903 
  
 

 14963 
  
 

 
 

 14905 
  
 

 14965 
  
 

   14907 
  
 

 14967 
  
 

  14909 
  
 

0 Žďár nad Sázavou 250      5 38   6 38  7 38   8 38 9 38   10 38  11 38   12 38 
6 Veselíčko      5 45   6 45  7 45   8 45 9 45   10 45  11 45   12 45 
9 Radňovice      5 49   6 49  7 49   8 49 9 49   10 49  11 49   12 49 

12 Nové Město na Moravě zastávka      5 53   6 53  7 53   8 53 9 53   10 53  11 53   12 53 
14 Nové Město na Moravě       5 57   6 57  7 57   8 57 9 57   10 57  11 57   12 57 

 Nové Město na Moravě    5 04    7 00    9 00    11 00    13 00 
18 Olešná na Moravě    5 09    7 05    9 05    11 05    13 05 
23 Rovné-Divišov 380    5 17    7 12    9 12    11 12    13 12 
25 Rozsochy 380    5 21    7 16    9 16    11 16    13 16 
30 Bystřice nad Pernštejnem 370     5 28    7 23    9 23    11 23    13 23 

 Správa železnic, státní organizace Vlak  14941 
  

 14943 
  

 14901 
  

  14945 
  

 14903 
  

  14947 
  

 14905 
  

   14949 
  

 14907 
  

  14951 
  

 14909 
  

 Bystřice nad Pernštejnem 370    5 31    7 28    9 28    11 28    13 28 
37 Rožná 360   5 39    7 36    9 36    11 36    13 36 
40 Věžná 360                      
46 Nedvědice 350    5 57    7 57    9 57    11 57    13 57 

 Nedvědice 350 3 58 4 58 5 58  6 58  7 58  8 58  9 58  10 58  11 58  12 58  13 58 
49 Doubravník 350 4 05 5 05 6 05  7 05  8 05  9 05  10 05  11 05  12 05  13 05  14 05 
51 Prudká zastávka 340                 
54 Borač 340  4 11 5 11 6 11  7 11  8 11  9 11  10 11  11 11  12 11  13 11  14 11 
58 Štěpánovice 340  4 17 5 17 6 17  7 17  8 17  9 17  10 17  11 17  12 17  13 17  14 17 
62 Tišnov 250,251 330   4 25 5 25 6 25  7 25  8 25  9 25  10 25  11 25  12 25  13 25  14 25 

  Do stanice                
km

  
Správa železnic, státní organizace Vlak  14969 

  
 

   14911 
  
 

 14971 
  
 

   14913 
  
 

 14973 
  
 

 Sp 1781 
  
 

  14915 
  
 

 14975 
  
  

 14977 
  
  

  14979 
  
  

 14981 
  
  

0 Žďár nad Sázavou 250   13 38   14 38  15 38   16 38 17 38 17 41   18 38  19 38  20 38   21 38  22 45 
6 Veselíčko   13 45   14 45  15 45   16 45 17 45 P    18 45  19 45  20 45   21 45  22 52 
9 Radňovice   13 49   14 49  15 49   16 49 17 49 E 17 51   18 49  19 49  20 49   21 49  22 56 

12 Nové Město na Moravě zastávka   13 53   14 53  15 53   16 53 17 53 R 17 56   18 53  19 53  20 53   21 53  23 00 
14 Nové Město na Moravě    13 57   14 57  15 57   16 57 17 57 N 17 59   18 57  19 57  20 57   21 57  23 04 

 Nové Město na Moravě     15 00    17 00  Š 18 00   19 00      
18 Olešná na Moravě     15 05    17 05  T 18 06   19 05      
23 Rovné-Divišov 380     15 12    17 12  E 18 14   19 12      
25 Rozsochy 380     15 16    17 16  J 18 17   19 16      
30 Bystřice nad Pernštejnem 370      15 23    17 23  N 18 25   19 23      

 Správa železnic, státní organizace Vlak   14953 
  
 

 14911 
  
 

  14955 
  
 

 14913 
  
 

  Sp 1781 
  
 

 14957 
  
 

 14915 
  
 

  14959 
  
 

náhradní autobusová 
doprava (v jízdním řádu 
červeně) 
jede v ,  a 28.IX., 28.X., 
17.XI., nejede  29.X
jede v  a  
jede v  od 26.III. do 29.X. a 
28.IX., 28.X. 
jede v ,  a 27.IX., 27.X., 
16.XI. 
jede v  do 18.III. a od 7.XI., 
od 21.III. do 4.XI. jede denně

 

 Bystřice nad Pernštejnem 370     15 28    17 28  18 27   19 28   
37 Rožná 360    15 36    17 36  18 33   19 36   
40 Věžná 360                
46 Nedvědice 350     15 57    17 57  18 48   19 57   

 Nedvědice 350  14 58  15 58  16 58  17 58  18 48 18 58 19 58  21 58 
49 Doubravník 350  15 05  16 05  17 05  18 05  18 54 19 05 20 05  22 05 
51 Prudká zastávka 340              
54 Borač 340   15 11  16 11  17 11  18 11   19 11 20 11  22 11 
58 Štěpánovice 340   15 17  16 17  17 17  18 17   19 17 20 17  22 17 
62 Tišnov 250,251 330    15 25  16 25  17 25  18 25  19 09 19 25 20 25  22 25 

  Do stanice        Brno hl.n.    Brno hl. n. 

  256  Tišnov - Nové Město na Moravě - Žďár nad Sázavou IDS JMK S31 Tišnov - Rovné-Divišov VDV 
km

  
Správa železnic, státní organizace Vlak    14942 

  
  14900 

  
 14944 
  

   14902 
  

 14946 
  

 Sp 1780 
   

   14904 
  

 14948 
  

   14906 
  
 

 14950 
  

  Ze stanice                
0 Tišnov 250,251 330   4 33  5 33 6 33   7 33 8 33 8 49   9 33 10 33   11 33 12 33 
4 Štěpánovice 340   4 40  5 40 6 40   7 40 8 40 P    9 40 10 40   11 40 12 40 
8 Borač 340   4 46  5 46 6 46   7 46 8 46 E    9 46 10 46   11 46 12 46 

11 Prudká zastávka 340          R        
13 Doubravník 350  4 52  5 52 6 52   7 52 8 52 N 9 04   9 52 10 52   11 52 12 52 
16 Nedvědice 350   4 59  5 59 6 59   7 59 8 59 Š 9 10   9 59 10 59   11 59 12 59 

 Nedvědice 350    6 00    8 00  T 9 10   10 00    12 00  
22 Věžná 360           E          
25 Rožná 360     6 18    8 18  E 9 25   10 18    12 18  
32 Bystřice nad Pernštejnem 370      6 28    8 28  N 9 31   10 28    12 28  

 Správa železnic, státní organizace Vlak  14930 
  

   14962 
  

 14900 
  

   14964 
  

 14902 
  

  Sp 1780 
  

 14966 
  

 14904 
  

   14968 
  

 14906 
  

 

 Bystřice nad Pernštejnem 370  4 32    6 32    8 32  9 33   10 32    12 32  
37 Rozsochy 380  4 39    6 39    8 39  9 40   10 39    12 39  
39 Rovné-Divišov 380  4 42    6 42    8 42  9 44   10 42    12 42  
44 Olešná na Moravě  4 49    6 49    8 49  9 52   10 49    12 49  
48 Nové Město na Moravě   4 55    6 55    8 55  9 57   10 55    12 55  

 Nové Město na Moravě  5 01   6 02  7 02   8 02  9 02  9 59 10 02  11 02   12 02  13 02  
50 Nové Město na Moravě zastávka  5 04   6 05  7 05   8 05  9 05  10 02 10 05  11 05   12 05  13 05  
53 Radňovice  5 08   6 09  7 09   8 09  9 09  10 07 10 09  11 09   12 09  13 09  
56 Veselíčko  5 13   6 14  7 14   8 14  9 14   10 14  11 14   12 14  13 14  
62 Žďár nad Sázavou 250   5 20   6 21  7 21   8 21  9 21  10 18 10 21  11 21   12 21  13 21  
km

  
Správa železnic, státní organizace Vlak   14908 

  
 14952 
  

   14910 
  
 

 14954 
  

    14912 
  

 14956 
  

  14914 
  

   14958 
  

  Ze stanice                
0 Tišnov 250,251 330    13 33 14 33   15 33 16 33    17 33 18 33   19 33    21 33 
4 Štěpánovice 340    13 40 14 40   15 40 16 40    17 40 18 40   19 40    21 40 
8 Borač 340    13 46 14 46   15 46 16 46    17 46 18 46   19 46    21 46 

11 Prudká zastávka 340                 
13 Doubravník 350   13 52 14 52   15 52 16 52    17 52 18 52   19 52    21 52 
16 Nedvědice 350    13 59 14 59   15 59 16 59    17 59 18 59   19 59    21 59 

 Nedvědice 350   14 00    16 00     18 00    20 00    
22 Věžná 360                    
25 Rožná 360    14 18    16 18     18 18    20 18    
32 Bystřice nad Pernštejnem 370     14 28    16 28     18 28    20 28    

 Správa železnic, státní organizace Vlak  14970 
  

 14908 
  

  14972 
  

 14910 
  

   14974 
  

 14912 
  

   14976 
  

 14914 
  

 14978 
  

 14980 
  

 

 Bystřice nad Pernštejnem 370    14 32    16 32     18 32       
37 Rozsochy 380    14 39    16 39     18 39       
39 Rovné-Divišov 380    14 42    16 42     18 42       
44 Olešná na Moravě    14 49    16 49     18 49       
48 Nové Město na Moravě     14 55    16 55     18 55       

 Nové Město na Moravě   14 02  15 02   16 02  17 02   18 02 19 02   20 02   21 02  22 02  
50 Nové Město na Moravě zastávka   14 05  15 05   16 05  17 05   18 05 19 05   20 05   21 05  22 05  
53 Radňovice   14 09  15 09   16 09  17 09   18 09 19 09   20 09   21 09  22 09  
56 Veselíčko   14 14  15 14   16 14  17 14   18 14 19 14   20 14   21 14  22 14  
62 Žďár nad Sázavou 250    14 21  15 21   16 21  17 21   18 21 19 21   20 21   21 21  22 21  

 

Výlukový jízdní řád  
 

Platný od 9. 10., 0:01 hod. do 6. 11. 2023, do 14:30 hod. 
 

České dráhy, a.s. se Vám omlouvají za vzniklé komplikace a děkují za pochopení. 
České dráhy, a.s. tel: +420 221 111 122, www.cd.cz, e-mail: info@cd.cz 

E 
R 
N 
Š 
T 
E 
J 
N 

N 
Š 
T 

E 
N 

ZPRÁVY Z MĚSTA



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 9

České dráhy, a.s. se Vám omlouvají za vzniklé komplikace a děkují za pochopení. 
České dráhy, a.s. tel: +420 221 111 122, www.cd.cz, e-mail: info@cd.cz 

 
 

Vážení cestující,  
provozovatel dráhy Správa železnic, s.o., informuje, že ve výše uvedeném termínu proběhne 
nepřetržitá výluka v úseku Tišnov – Nedvědice – Bystřice nad Pernštejnem na trati 256 Žďár nad 
Sázavou – Nové Město na Moravě – Tišnov. Dopravce České dráhy, a.s. proto musí přistoupit k 
následujícím opatřením: 
 
Po dobu výluky jedou všechny vlaky ve vyloučeném úseku nahrazeny náhradní autobusovou 
dopravou. 
 

Vlak Os 14901 bude v úseku Nové Město na Moravě – Bystřice nad Pernštejnem nahrazen vlakem Os 
11581, který jede o cca 8 min. dříve proti pravidelnému jízdnímu řádu. 
 

Přeprava jízdních kol není v autobusech náhradní dopravy zajištěna.  
 

Z důvodu silniční uzavírky jedou autobusy mimo zastávku Věžná. Železniční zastávka Věžná bude 
obsloužena kyvadlovou linkou– Rožná - Věžná a opačně dle níže uvedeného výlukového jízdního řádu. 
Cestující  z/do Věžné ve/ze směru Nedvědice/Tišnov jedou vždy přes stanici Rožná, cestující 
nedoplácejí rozdíl jízdného z důvodu jízdy přes Rožnou. 
 
Železniční zastávka Věžná je obsloužena kyvadlovou linkou dle níže uvedeného výlukového jízdního řádu. 
 

 256  Rožná - Věžná
km

  
SŽDC, státní organizace / ČD, a.s. Bus 414901 

  
414900 

  
414903 

  
414902 

  
414905 

  
414904 

  
414907 

  
414906 

  
414909 

  
414908 

  
414911 

  
414910 

  
414913 

  
414912 

  
414915 

  
414914 

  
  Příj. autobusu ND ze směru Bystřice n. P. 5 39  7 36  9 36  11 36  13 36  15 36  17 36  19 36  

 Příj. autobusu ND ze směru Tišnov  6 18  8 18  10 18  12 18  14 18  16 18  18 18  20 18 
37 Rožná 360  5 43 6 22 7 40 8 22 9 40 10 22 11 40 12 22 13 40 14 22 15 40 16 22 17 40 18 22 19 40 20 22 
40 Věžná 360  5 49 6 28 7 46 8 28 9 46 10 28 11 46 12 28 13 46 14 28 15 46 16 28 17 46 18 28 19 46 20 28 

   Do stanice                 

 256 Věžná - Rožná 
km

  
SŽDC, státní organizace / ČD, a.s. Bus 514901 

  
514900 

  
514903 

  
514902 

  
514905 

  
514904 

  
514907 

  
514906 

  
514909 

  
514908 

  
514911 

  
514910 

  
514913 

  
514912 

  
514915 

  
514914 

  
  Ze stanice                 

40 Věžná 360  5 29 6 08 7 26 8 08 9 26 10 08 11 26 12 08 13 26 14 08 15 26 16 08 17 26 18 08 19 26 20 08 
37 Rožná 360  5 35 6 14 7 32 8 14 9 32 10 14 11 32 12 14 13 32 14 14 15 32 16 14 17 32 18 14 19 32 20 14 

  Odj. autobusu ND ve směru Tišnov 5 39  7 36  9 36  11 36  13 36  15 36  17 36  19 36  
 Odj. autobusu ND ve směru Bystřice n. P.  6 18  8 18  10 18  12 18  14 18  16 18  18 18  20 18 

 spoj náhradní autobusové dopravy, údaje o spojích náhradní autobusové dopravy jsou v jízdním řádu červeně 

 
Železniční zastávka Prudká zastávka je obsloužena kyvadlovou linkou dle níže uvedeného výlukového jízdního 
řádu. 
Cestující z/do Prudká zastávka ve/ze směru Borač nedoplácejí rozdíl jízdného za cestu přes Doubravník. 
 

 256 Prudká zastávka - Doubravník                                                                                                   IDS JMK S31
km

  
SŽDC, státní organizace / ČD, a.s. Bus   614902 

  
 614904 

  
 614906 

  
 411588 

  
 411590 

  
 411592 

  
  

  Ze stanice                
51 Prudká zast. 340    7 42  9 42  11 42  13 42  15 42  17 42   
49 Doubravník, nám. 1 350    7 47  9 47  11 47  13 47  15 47  17 47   

  Odj. autobusu ND ve směru Tišnov   8 05  10 05  12 05  14 05  16 05  18 05   
 Odj. autobusu ND ve směru Nedvědice   7 52  9 52  11 52  13 52  15 52  17 52   

 256 Doubravník  - Prudká zastávka                                                                                                IDS JMK S31
km

  
SŽDC, státní organizace / ČD, a.s. Bus   411583 

  
 411585 

  
 411587 

  
 614909 

  
 614911 

  
 614913 

  
  

  Příj. autobusu ND ze směru Tišnov   7 52  9 52  11 52  13 52  15 52  17 52   
 Příj. autobusu ND ze směru Nedvědice   8 05  10 05  12 05  14 05  16 05  18 05   

49 Doubravník, nám. 1 350    8 10  10 10  12 10  14 10  16 10  18 10   
51 Prudká zast. 340    8 15  10 15  12 15  14 15  16 15  18 15   

   Do stanice                
 spoj náhradní autobusové dopravy, údaje o spojích náhradní autobusové dopravy jsou v jízdním řádu červeně 

 
Zastávky náhradní autobusové dopravy: 
Tišnov – u nádražní budovy na zastávce autobusů IDS JMK "Tišnov, žel. st."  Štěpánovice – na zastávce 
autobusů IDS JMK "Štěpánovice, obecní úřad"  Borač – na zastávce autobusů IDS JMK "Borač"  Prudká zastávka 
– na zastávce autobusů IDS JMK "Doubravník, náměstí" (vybrané spoje uvedené ve výlukovém řádu - na silnici u 
vjezdu do Rekreačního střediska Prudká)  Doubravník – na zastávce autobusů IDS JMK "Doubravník, náměstí"  
Nedvědice – u nádražní budovy na zastávce autobusů IDS JMK "Nedvědice, žel. st."   Věžná – autobusová 
zastávka “Věžná“ | Rožná – autobusová zastávka “Rožná, Jednota“ | Bystřice nad Pernštejnem – před 
staniční budovou  
 

 

Výlukový jízdní řád  
 

Platný od 9. 10., 0:01 hod. do 6. 11. 2023, do 14:30 hod. 
 

ZPRÁVY Z MĚSTA



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202310

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY 
Kolem zatopených lomů až k Hlavě II

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!

SOUTĚŽE, KORUNA VYSOČINY

Putování městy 
Koruny Vysočiny

Toulání podzimní Vysočinou nabízí 
spoustu možnos  , kam se vydat. 
Jednou z takových procházek ba-
revnou přírodou je například výlet 
k Památníku odposlechu nedaleko 
Lipnice nad Sázavou. Procházka 
začíná na náměs   před hos  ncem 
U české koruny, kde Jaroslav Hašek 
psal Osudy dobrého vojáka Švejka. 
Zde dojdete podle barevných šipek 
až na rozcestník, kde se trasy roz-
dělují, jelikož každou část najdete 
v jiném zatopeném lomu. Památník 
se skládá z Bretschneiderova ucha, 
které je nazvané podle tajného po-
licisty z Haškova románu, Úst pravdy 
a Zlatých očí. Pokud budete ch  t vi-
dět všechny čás  , počítejte, že Vám 
cesta zabere nejméně 2 hodiny času 
a ujdete celkem asi 4 km. Pokud Vás 
nebudou bolet nohy, je možné si  vý-
let ještě prodloužit k objektu Hlava 
XXII od stejného autora. Pomník Hla-
va XXII je vysoký 2,65 metru a je slo-
žený z osmi čás  , přičemž segmenty 
levého oka a úhlopříčné čás   teme-
ne hlavy jsou sejmuté a leží opodál. 
Na vnitřních stěnách segmentů na-
jdete citát z Haškova nejslavnějšího 
díla Osudy dobrého vojáka Švejka v 
dese   jazycích.

Patronem celého Národního 
památníku odposlechu je Richard 
Hašek, vnuk spisovatele Jaroslava 
Haška.

Vzdálenost: 75 km
Vstupné: volně přístupné       -mm-

Svratku přibližují dvě nové naučné stezky.

Část návštěvníků, kteří zavítají do 
Svratky, sice navš  ví tamní muze-
um, ale většina z nich zamíří rovnou 
do přírody. A přitom i přímo ve měs-
tě a kolem něj je mnoho zajímavos-
 , které stojí za pozornost. Aby na 

tyto zajímavos   upozornili, Svrateč   
zprovoznili hned dvě nové naučné 
stezky, které provádějí návštěvníky 
po městě a jeho blízkém okolí. 

První z nich je dlouhá 3,5 kilome-
tru, má 12 zastavení a je věnovaná 
historii, přírodě či typickým řemes-
lům nebo jiným činnostem, které 
město v minulos   proslavily. První 
informační panel „Svratecké“ na-
učné stezky stojí na okraji náměs   
9. května a připomíná historii této 
čás   Svratky. 

Druhá naučná stezka mapu-
je tvorbu malířů - krajinářů, jež je 
s městem neodmyslitelně spojena. 
„Malířská“ stezka je podstatně delší, 
měří necelých 10 kilometrů a zahr-

nuje 17 zastavení u naučných 
panelů. Začíná u muzea, kde 
je mimo jiné část výtvarných 
děl k vidění, a turisty zavede 
i do okolí na konkrétní místa, 
kde kdysi v plenéru vznikala 
pozoruhodná plátna. Každý 
tak může sám posoudit, jak se 
město a okolní krajina změni-
ly od dob vzniku jednotlivých 
obrazů. 

Orientace na obou nauč-
ných stezkách je zajištěna 

klasickým značením v terénu na-
vádějícím turisty k dalšímu panelu 
s informacemi i pomocí papírového 
letáčku s popisem trasy, který si je 
možné vyzvednout například v info-
centru. V blízké době je v plánu ještě 
doplnění panelů o QR kódy, které 
budou turisty odkazovat na web 
města se zveřejněnými popisy obou 
tras.                           -DS-

Nová publikace v TIC

Rovných dvacet správných odpo-
vědí přišlo během září k nám do 
redakce. Vyhrát může ale pouze 
jeden a tentokrát se štěs   obrá  -
lo na paní Annu Kuncovou, která 
správně poznala zříceninu kaple 
Jívina. V říjnu po vás budeme ch  t 
poznat, o jakou sochu se jedná a 
hlavně místo, kde jí najdeme. Je-
diné co můžeme napovědět je, že 
pokud se budete dívat před sebe 
tak jí neuvidíte, takže hlavu vzhů-
ru při dalším hledání. 

Pokud už náhodou víte, napište 
svůj  p do 15. 10. 2023 na e-mail 
info@bystricenp.cz a třeba bude-
te mít také štěs  .                      -red-

LISTOPADOVÁ UZÁVĚRKA - 16. ŘÍJNA

Dlouho očekávaná nová brožurka, 
která je věnována historii a sou-
časnos   kostela sv. Vavřince, je 
nyní k dispozici v Turis  ckém infor-

mačním centru. Pokud o ni máte 
zájem, zastavte se každý všed-
ní den od 8:00  - 16:00 hodin.
Brožurku můžete získat zcela zdarma.                                               



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 11MUZEUM, HISTORIE

V následujících měsících Vám na stránkách měsíčníku Bystřicko představí-
me některé zajímavos   z našeho Městského muzea Bystřice n. P. Těšit se 
můžete na zajímavé exponáty, které jsou v muzeích ojedinělé.

Zajímavosti bystřického muzea

BYSTŘIČTÍ ŽIDOVSTÍ SOUSEDÉ (1)Tento text a jeho pokračování v dal-
ších číslech Bystřicka není zcela jistě 
úplný. Byl zpracován pouze z něko-
lika mála dostupných historických 
pramenů, neboť se  mto tématem 
v Bystřici pravděpodobně dosud 
nikdo nezabýval. Jedná se proto o 
pouhý náhled do trochu méně zná-
mé historie našeho města a osudů 
jeho obyvatel hlásících se k židov-
skému náboženství.

„Člověk je zapomenut pouze teh-
dy, když je zapomenuto jeho jméno“

(Talmud – sbírka židovských záko-
nů, tradic a právních výkladů) 

O působení židovských obchod-
níků na Bystřicku existuje pouze 
minimum drobných krátkých zmí-
nek. Kniha kša  ů a jiných zápisů 
z let 1533 - 1858 obsahuje informaci 
z r. 1559, podle které Mikuláš Ne-
klepsů ve svém kša  u přiznává dluh 
1 kopy a 10 a půl bílých grošů za su-
roviny odebrané od žida Heřmana. 
Podobně roku 1561 pak Jan Outrata 
přiznává dluh 10 kop grošů za kůže 
od žida. Je zde také zápis o dran-
cování švédských vojsk u bystřic-
kých židů, které mělo proběhnout 
16. října 1645.  Gruntovní kniha (ve-
dená v letech 1606 - 1762) poskytuje 
údaj z roku 1651, podle kterého vy-
plývá, že žid Jakub Sklenář směňuje 

svou gruntovní pohledávku ve výši 
70 zlatých s Janem Uhrem z Nedvě-
dice za odpis 36 zlatých svého star-
šího dluhu a okamžitou hotovost 10 
zlatých a 15 krejcarů. Kniha právních 
záležitos   z let 1528 - 1781 zazname-
nala v tomtéž roce zprávu o tom, že 
purkmistr a rada města Bystřice si 
úřadu zemského hejtmana stěžují 
na řadu případů, jimiž jejich vrch-
nost porušuje městská privilegia, 
přičemž poukazují také na dosud 

nebývalé a nežádoucí osa-
zování domů židy (vyhledání 
všech výše zmíněných doku-
mentů v archivu města Bys-
třice uloženého v MZA Žďár 
nad Sázavou a jejich překlad 
provedl Mgr. Jan Pulkrábek). 
Archiv bystřického městské-
ho muzea k tomuto tématu 
obsahuje zápis, že po třice-
 leté válce zde údajně mělo 

žít ve dvou zpustlých used-
lostech 8 židovských rodin, 
které však byly před rokem 
1670 vyhnány.

Mezi nejzajímavější zprá-
vu patří asi záznam v obec-
ních účtech Bystřice, který 

uvádí za léta 1647 - 1649 příjem ži-
dovské kontribuce a splátku za kou-
pené místo k pohřbívání židovských 
zemřelých. Požadavek na vybudo-
vání vlastního židovského hřbitova 
na území našeho města však není 
více spolehlivě doložen a neznáme 
ani případné místo, kde by se měl 
nacházet. 

Další zdroj potvrzující pobývání 
židů v našem městě jsou také ná-
hrobky, na kterých je Bystřice uve-
dena jako místo jejich úmr  . Jedná 
se např. o Wolfa Leiba, který byl 
pohřbený na židovském hřbitově 
ve Velkém Meziříčí roku 1796 nebo 
židovské matriky zemřelých.  Existují 
také doklady o působení některých 
bystřických živnostníků např. regio-
nální šochet (židovský řezník) Mar-
kus Schweiger sídlil údajně v domě 
č. 265, Samuel Baš měl pronajatou 
bystřickou panskou palírnu. 

Všechny doposud jmenované 
osoby v Bystřici sídlili a působili 
pravděpodobně díky nějaké úřed-
ně potvrzené výjimce. Jejich ofi -
ciální a svobodný pobyt umožnilo 
teprve zrušení familiantského zákona 
r. 1849. Ten na území habsburské 
monarchie stanovoval podmín-
ky pro uzavírání sňatků mezi židy 
s cílem omezit počet židovského 
obyvatelstva. Bylo zavedeno, že se 
z židovské rodiny mohl ženit pou-
ze nejstarší syn. Díky této změně 
započalo stěhování i do menších 

měst a přibývalo židovské populace. 
Vzdálenost od jejich dřívější židov-
ské komunity a  m i pravidelných 
sobotních shromáždění v nemnoha 
synagogách vedla k většímu zapoje-
ní do života v nových bydliš  ch a ob-
čas také ke smíšeným manželstvím. 

První bystřič   židé pocházeli 
z Lomnice u Tišnova. Tamní židovská 
obec byla založena po roce 1700. 
Její dřevěná synagoga byla v době 
jose  nských reforem již kapacitně 
nedostatečná, a proto byla schvá-
lena stavba synagogy nové (zacho-
vané dodnes), dokončené r. 1794. 
V Lomnici tedy nacházeli potřebné 
zázemí židé z okolních vsí a měs-
teček. Zde se účastnili povinných 
náboženských obřadů, využívali 
mikve (rituální lázeň), navštěvovali 
vlastní židovskou školu, ale byli také 
pohřbíváni na tamějším židovském 
hřbitově pocházejícím z 18. stole  . 
Židovská obec v Lomnici byla zruše-
na dne 18. března 1919. Existence 
tamní židovské komunity skončila 
během 2. světové války. 

V Bystřici tvořili židé menšinu 
zdejších obyvatel a jejich počet byl 
v průběhu let víceméně konstantní.  
V roce 1880 židovské náboženství 
vyznávalo 33 bystřických obyva-
tel, roku 1910 to bylo 28 obyvatel. 
Je třeba si uvědomit, že Bystřice 
patřila v 19. stol mezi nejlidnatější 
sídla v tehdejším novoměstském 
poli  ckém okrese (tvořeném třemi 
soudními okresy se správními měs-
ty Bystřice, Nové Město a Žďár). Při 
sčítání obyvatel v roce 1850 ve měs-
tě žilo celkem 2992 lidí, roku 1869 
vzrostl jeho počet na 3081. Po roce 
1880 počet obyvatel mírně pokle-
sl na 3061, ale v roce 1890 se stav 
snížil již znatelně, a to na 2858. Na-
stal postupný úbytek obyvatelstva. 
Špatná situace panovala i při sčítání 
v roce 1900, kdy ve městě žilo 2777 
obyvatel, roku 1910 počet obyvatel 
dosahoval 2703 trvale přihlášených 
a o 20 let později pouze 2300 obyva-
tel. K židovské národnos   se tehdy 
přihlásila již jen jedna osoba. 

(Sčítací data v tomto odstavci čer-
pána z SOK archiv Žďár n. S., fond 
Okresní úřad Nové Město na Mora-
vě, Sčítací operáty Bystřice n. P.).        

      Jitka Čechová

Herbář v Městském muzeu Byst-
řice n. P. byl založen v roce 2002. 
Byl zřízen a je veden jako herbář 
regionální květeny. Rostliny jsou 
uloženy na herbářových papírech 
o rozměru 428 x 306 mm. Podle 
příslušnos   rodové nebo čeledí 
jsou pak vkládány do sloh. Slohy 
se svazují do pevných desek a 
jsou uloženy v igelitových pytlích 
s desinfekcí pro   škůdcům Kaž-
dá vylisovaná rostlina je opatře-
ná e  ketou (schedou) s názvem 
rostliny, místem jejího naleziště, 
datem sběru a jménem sběrate-
le; často jsou zde však ještě další 
údaje. Herbář bystřického muzea 
je již evidován v přehledu herbářů 
České republiky (Index herbari-
orum Reipublicae bohemicae). 
V současné době je počet ulože-
ných dokladů přes 1500. Herbář je 
tře  m největším ins  tucionálním 
herbářem cévnatých rostlin na 
Vysočině (po herbářích v Třebíči a 
Jihlavě, kde jsou však samostatná 
botanická oddělení, což v našem 
muzeu není). V herbáři jsou uloženy 
také některé vzácné druhy rostlin, 
jejichž výskyt byl publikován v od-
borné botanické literatuře. Rovněž 
zde najdeme i doklady rostlin, které 
již v oblas   vymizely. Kromě této 
největší čás   herbáře, zpracované 
pro vědecké účely, jsou v muzeu ulo-
ženy také dva menší soubory určené 

pro výstavky či pro srovnávací studi-
um. Je to soubor trav z širší oblas   
Pernštejnsko-bystřicka; zde sice 
chybějí konkrétní údaje o naleziš  , 
jsou zde však kromě názvu la  n-
ského a českého i jména německá a 
anglická. Druhým souborem je tep-
lomilná květena Jižní Moravy. Další 
součás   herbáře jsou doklady me-
chorostů; těch je asi 50. Převážnou 
část dokladovaných rostlin sbíral 
Jaroslav Čáp, několik dokladů sbíra-
la také jeho manželka Jiřina Čápová. 
Herbář je v muzeu badatelské veřej-
nos   přístupný pouze po předchozí 
domluvě.                                        -muz-



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202312 KULTURA



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 13KULTURA



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202314 KULTURA

Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 590 376                                          Mobil: 723 521 892

E-mail: knihovna@bystricenp.cz         www.knihovna.bystricenp.cz

Knihy pro dospělé:
Atlas Galit  Emoční dědictví
Coleman Lucy  Láska v Positanu
Horová Marie  Jak se do lesa volá
Hrubý Dan  Pražské příběhy
Hug Veronika  Knooking: pletení na háčku
Kalenda Fran  šek  Zpověď posledního mnicha
Kawamura Genki  Kdyby ze světa zmizely kočky
Krauz Laura  Zázrak ze zkumavky
Ri  er Claudia  Jak snížit krevní tlak přírodní cestou
Rose Jeneva  Jedna z nás je mrtvá
Welling Nora  Vše, čím pro mě jsi
Willingham Stacy  Vše temné a nebezpečné 
Knihy pro mládež:
Nordqvist Sven  Jak si Fiškus sbalil saky paky
Nordqvist Sven  Dort pro Fiškuse
Šandera Jiří  Kluci a holky z mateřské školky

Milí posluchači, chtěli byste se na 
chvíli přenést do časů zlaté Francie 
a pocí  t atmosféru doby krále Lud-
víka XIV. řečeného Král Slunce? Po-
kud ano, pak v neděli 12. listopadu 
máte jedinečnou příležitost! Přijďte 
si se Smyčcovým orchestrem N. 
Kyjovského a jeho hosty užít podve-
čer plný krásné hudby, tance, svě-
tel a kvě  n. Někteří si možná ještě 
pamatujete noční koncert barokní 
hudby zakončený auten  ckým 
ohňostrojem na živě provedenou 
Händelovu hudbu. Do kulturního 
domu se s ohňostrojem sice neve-
jdeme, ale opět se můžete těšit na 
taneční soubor Alla Danza – Baroq 
z Brna. Tento soubor se věnuje stu-

HUDBA – TANEC – BAROKO
(pastva nejen pro oko)

HUDBA
 TANEC  BAROKO

(pastva nejen pro oko)

 

                    

diu a dobově poučené interpretaci 
dvorských tanců z přelomu 17. a 18. 
stole  . Vedoucím souboru je Mgr. 
Fran  šek Dofek, odborník na histo-
rický tanec a pedagog na Hudební 
fakultě JAMU Brno. Naše společné 
hudebně taneční představení bude 
doprovázeno populárně naučným 
komentářem a pokud budete mít 
zájem, můžete se i nějaký ten tanec 
z období baroka naučit.

Věříme, že Vám koncert prosvětlí 
obvykle ponuré listopadové dny a 
paprskem z doby Krále Slunce pro-
září nadcházející zimní období. Moc 
se na Vás těšíme. Rezervace a před-
prodej na www.kdbystricenp.cz 

Dirigentka Lenka Macháčková



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 15KULTURA



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202316 KULTURA

 
Přijďte si poslechnout odborníka … 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jiří Halda je speciální pedagog a rodinný terapeut,  
který se orientuje na poruchy chování dětí, učení a rodinné vztahy. 

 

Jak mluvit s dospívajícími  

aneb proč jsou dospělí tak tupí? 
  

v  úterý 10.10.2023  od 15:00 hodin  
v  kulturním domě v  Bystřici nad Pernštejnem  

 
Dospívání je náročné období, kdy se učí „dospělost nanečisto“. Klíčové tedy je, 
abychom pochopili, že o nic nestojí dospívající tolik, jako o náš respekt. 
Přednáška Mgr. Jiřího Haldy je určena rodičům, prarodičům, pedagogickým 
pracovníkům, tedy všem, kteří mají zájem o výchovu dětí. Není třeba se 
přihlašovat, kapacita kulturního domu je dostatečná. Akce je bezplatná, pouze 
se bude podepisovat prezenční listina pro potřeby projektu. 

 
J. Halda: "Vezměte si pohodlné oblečení a nestyďte se ptát!" :-) 

 
MAP III - Akční plánování v ORP Bystřice nad Pernštejnem 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019551 
 

 

 

Účastníci zájezdu pojedou na dovolenou pro Usměváčky

Členové spolku Ochotníci z Novo-
městska pořádají v úterý 24. října 

v 19:00 v Kulturním domě v Novém 
Městě na Moravě benefi ční předsta-
vení Účastníci zájezdu, jehož premié-
ru mohli diváci vidět letos na jaře.

Benefi ce bude odehrána ve pro-
spěch zapsaného spolku Úsměváčci z 
Bystřice n. P., který sdružuje handica-
pované dě  , mladé lidi, jejich rodiče 

a přátele. Ochotníci z 
Novoměstska budou 
hrát pro Úsměváčky již 
po osmé. 

Benefi ční předsta-
vení mají zvláštní, kou-
zelnou atmosféru. 

Přítomnost Úsmě-
váčků, kteří se na ka-
ždé představení velmi 
těší a nechávají se vel-
mi často unést dějem, 
je pro všechny herce 
velmi milá uvolňující.

A předání výtěžku 
polámaným andílkům 
přímo na jeviš  , nene-
chává chladným žád-
ného z přítomných.

Vstupenky v hod-
notě 110 Kč zakoupí 
zájemci v předprodeji 
v obuvi D&D Kožená 
galanterie na Vra  -
slavově náměs   v 
Novém Městě na Mo-
ravě nebo ve Zlatnictví 
Mar  na Dvořáková na 
Masarykově náměs   
59 v Bystřici nad Pern-
štejnem a také přímo 
před představením v 
novoměstském kultur-
ním domě.

„Takže prosím vás, 
my vám rádi uděláme 
nějaké to kafe a pro-
dáme něco dobrého 
k tomu, ale ty hnědý 
podšálky, vážně vra-
cejte…. nebo si to bu-
dete pít z těch bílých 
kelímků… a to se fakt 
nedá!“

Těšíme se na Vás.
Ochotníci 

z Novoměstska 
a Úsměváčci



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 17
Ve dnech 19. - 26. 8. 2023 proběhlo 
celorepublikové soustředění fl ere-
 stů v Bystřici n. P., které pořádal 

domácí oddíl Sokol Bystřice n. P. 
Účast byla opět vysoká, 140 šermí-
řů s trenéry. Zúčastnili se i přátelé 
šermíři ze Slovenska. Soustředění 
vyvrcholilo závěrečným turnajem 
a otevřenými přebory Sokola. So-
kolské oddíly si vedly velmi dobře v 
celorepublikové konkurenci. 

Titul Přeborník ČOS pro rok 2023 
vybojovala Michala Illeková v ka-
tegorii juniorky. Stejný  tul vyšer-

Šerm TJ Sokol Bystřice n. P.

moval i Vojtěch Holemý v kategorii 
junioři. Kateřina Illeková se umís  la 
na pěkném 2. místě. Gratulujeme.

Akci bude oddíl opakovat i v roce 
2024. Oddíl šermu je připraven při-
jmout nové zájemce o tento krásný 
sport.

Trénujeme pondělí, středa 16:00 
- 18:00 a pátek 17:00 - 19:00 v Areá-
lu sportu a kultury v Bystřici n. P.

Vše lze dohodnout u pana Vlas-
 mila Kurfürsta, tel.: 724 105 036 

nebo přímo na místě v hale Areálu 
sportu a kultury v Bystřici n. P.

foto: Michal Kürfurst

SPORT

V neděli 3. 9. si více než sto malých cestovatelů 
vyzkoušelo putování po různých státech celé 
zeměkoule. Start a cíl byl na zahradě DDM. Na 
stanoviš  ch podél Bystřičky si mohly dě   vy-
zkoušet, jaké je to chytat ryby s tučňákem, hrát 
ragby s Novozélanďanem, zastřílet si z luku 
s indiánem nebo postavit s Kleopatrou pyrami-
du z kostek. Po splnění úkolů na všech stanovi-
š  ch dostaly 
dě   sladkou 
odměnu. Dě-
kujeme dob-
rovolníkům na 
stanoviš  ch a 
doufáme, že 
jsme zpříjem-
nili dětem za-
čátek školního 
roku.

Pracovníci 
DDM

CESTA KOLEM SVĚTA

Nově spuštěné webové stránky TJ Sokol: www.sokolbystricenp.eu

 
  

 
 

 
 

 

 

Požadujeme: pracovitost, spolehlivost, komunika  v-
nost, bezúhonnost a ochotu pracovat občas i o víkendu 
(krátký a dlouhý týden). Vyučení nebo praxe v oboru 
výhodou. Příjemné vystupování a jednání se zákazníky. 
Nabízíme: Velmi dobré platové ohodnocení, práce v 
příjemném, čistém a nekuřáckém prostředí, zaměst-
nanecké benefi ty i pro rodinné příslušníky, příspěvek 
na stravu.
Pracovní náplň: obsluha zákazníků v hospodě se za-
hrádkou, obsluha pokladního systému, práce s penězi, 
péče o čistotu a pořádek.
Nástup:  ihned 
Stručný životopis zašlete na: illek@arealsportu.cz. 
případné dotazy: Mgr. Jan Illek (ředitel společnos  ), 
tel. 606 563 587 

Přijme hospodského (hospodskou) 
na HPP do hospody „Na Sí  “ na 

fotbalovém stadionu SK Bystřice n. P.



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202318 ŠKOLY

V období od 30. 8. do 4. 9. 2023 se 
naše škola zúčastnila ekologické 
expedice do Rumunských Karpat 
společně se ZŠ Humpolec a ZŠ Ka-
menice. Cílem našich zahraničních 
expedic jsou země, kde se ještě 
nachází původní, nedotčená kra-
jina. Pohybovali jsme se v jedné 
z nejkrásnějších lokalit Evropy, v 
přírodním národním parku APU-
SENI, jehož součás   jsou BIHOR 
(PROPASTNÉ HORY) a VADEASA 
(HŘÍBĚCÍ HORY). V tomto přírod-
ním ráji jako by se zastavil čas, 
mobil prak  cky nepotřebujete, 
protože je zde minimální pokry   
signálem. Pohybovali jsme se tedy 
nerušeně v kraji vápencových ob-
las  , plného jeskyní, soutěsek a 
čistých vod, které se propadají do 
země, aby se v jiném místě zase 
objevily.  Ubytováni jsme byli v 
horském hotelu na planině PADIS, 
odkud jsme podnikali hvězdni-

Expedice Rumunské Karpaty

covité výlety do okolí.  Na našich 
túrách v nadmořské výšce od 650 
do 1466 metrů nad mořem jsme 
potkávali velká stáda pasoucích se 
ovcí a polodivokých koní. Navš  vili 
a prozkoumali jsme několik jeskyní 
RADASEI, HONU VARASOAIA, CA-
PUT a UNGURA MARE a putovali 
jsme oblas   záplavových a ponor-
ných luk. Ochutnali jsme místní 
výborné speciality, sýry ze salaše, 
palačinky s brynzou či na sladko, 
výborná byla i strava v expediční 
kuchyni. Na zpáteční cestě jsme 
se zastavili v termálních lázních 
nedaleko města Oradea, kde jsme 
zregenerovali naše těla a vypravili 
jsme se plní zážitků zpět domů.  A 
co nás čeká dále?  Zpracovat  z naší  
cesty spousty fotografi í, video  a  
naši expedici prezentovat ostatním 
žákům a veřejnos  .          
  Hana Kopecká, koordinátor EVVO

    ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

V prvních zářijových dnech pro-
běhly na ZŠ Nádražní dvoudenní 
adaptační kurzy, které jsou určeny 
pro žáky 6. ročníků. Přechod na 
2. stupeň ZŠ je pro ně náročnou ži-
votní změnou. Musí se přizpůsobit 
novým požadavkům, které jsou na 
ně kladeny, vyrovnat se s novým 
sociálním prostředím, zejména 
s novým kolek  vem spolužáků 
a učitelů, přijmout mnoho zodpo-
vědnos  . Adaptační kurzy 
žákům pomáhají tuto ne-
lehkou situaci zvládnout. 
Jejich hlavním cílem je 
nejen seznámení s novým 
třídním kolek  vem a tříd-
ním učitelem, ale přede-
vším nastartování procesů, 
které jsou nezbytné pro 
fungování skupiny.

Adaptační kurzy dávají 
příležitost podpořit vy-
tvoření pozi  vních vztahů 
mezi žáky a nastavit funkč-
ní pravidla třídy. Zábavnou 
a hravou formou byly první 
den do programu zařazeny 

Adaptační kurzy 
nejrůznější seznamovací ak  vity, 
druhý den byl naplněn činnostmi 
založenými na budování důvěry 
mezi žáky.

Závěrem nám zbývá dětem po-
přát, aby se jim v naší škole líbilo a 
aby jejich společná cesta, která ur-
čitě nebude vždy snadná, byla plná 
hezkých zážitků. 

  Alena Bukáčková
ZŠ Bystřice n.P., Nádražní 615

Od 1. 9. 2023 je na Základní škole 
T. G. Masaryka zřízeno nové pra-
covní místo školní psycholožky. 
Vzhledem k tomu, že tuto pozici 
mohu vykonávat, bych se Vám 
ráda představila. Jmenuji se Lucie 
Šponarová a doplnila jsem tak již 
vzniklý tým poradenského praco-
viště, které je tvořené výchovnou 
poradkyní, metodičkou prevence 
a kariérním poradcem. Přesně vy-
mezených oblas  , kterým se jako 
psycholog na škole budu věnovat, 
je celá řada a najdeme je vyjmeno-
vané v zákoně. Obecně se dá říci, že 
budu poskytovat služby třem sku-
pinám klientů. Jsou jimi dě   – tedy 
žáci naší školy, ale i celé třídní kolek-
 vy, učitelé a rodiče našich žáků. 

Pracuji individuální formou, kdy 
v rámci konzultací a poradenství 
řeším témata, která jsou zrovna 
potřeba. Dále se individuálně vě-

Školní psycholog ve škole
nuji dětem se specifi ckými 
poruchami učení či chová-
ní, popřípadě se podílím 
na diagnos  ce a depistáži 
těchto dě  .

Kromě individuální práce 
se věnuji i té skupinové. Jed-
ná se o diagnos  ku klimatu 
třídního kolek  vu, prevenci 
šikany, práci s třídními ko-
lek  vy. V devátých třídách 
se z oblas   diagnos  ky za-
bývám profesní a zájmovou 

orientací jednotlivých žáků. 
Služby školního psychologa jsou 

důvěrné. Nejedná se o žádného 
spojence učitelů ani rodičů smě-
rem k dítě   či naopak. Rodiče jsou 
samozřejmě informováni o jeho 
práci, neznamená to však, že by 
měli nárok na veškeré informace. 

Jedním z důležitých cílů práce 
každého školního psychologa je 
vytváření bezpečného prostředí 
ve škole a v jednotlivých třídách a 
také podpora pozi  vního klimatu 
v celé škole. Jen v bezpečném, 
vstřícném a otevřeném prostře-
dí mohou žáci naplno využít svůj 
potenciál a vzdělávat se s rados  . 
Doufám, že se mi podaří těchto 
cílů na naší škole dosáhnout a budu 
ráda, když se se mnou v případě 
potřeby spojíte. Kontakt na mě na-
jdete na webových stránkách školy.

L. Šponarová, ZŠ TGM

První týd-
ny školního 
roku 2023-
2024 jsou za 
námi. Prv-
ňáčci mají za 
sebou slav-
nostní první 
školní den, už 
se s  hli na-
učit číst první 
slova, počítat 
jednoduché 
příklady, po-
znali nové 
kamarády. 
Také starší žáci se již nadobro roz-
loučili se slunnými prázdninovými 
dny bez učení a školních povinnos-
 . Usedli do svých tříd, z nichž ně-

které byly o prázdninách nově 
vymalovány či vybaveny novými 
katedrami. Novou výmalbou se 
rozzářila i školní jídelna a velká tě-
locvična. Největší změny na žáky 
i učitele však čekaly v oblas   per-
sonální. Po více než dvace   letech 
kormidlování ZŠ TGM odešel do 
důchodu pan ředitel Mgr. Jaroslav 
Sláma. Během jeho působení se 
škola velmi proměnila – nejen co se 
týká vzhledu budovy, učeben, ale i 

Změny na ZŠ T. G. Masaryka

metod výuky. Za jeho práci mu dě-
kuji a přeji spoustu dalších ve zdraví 
prožitých let! Druhá velká změna v 
personálním obsazení je rozšíření 
školního poradenského pracoviště 
o školní psycholožku – Mgr. et Mgr. 
Lucii Šponarovou. Věřím, že svojí 
prací přispěje k tomu, že se školní 
práce ponese v duchu přátelské at-
mosféry, vzájemného respektová-
ní, ohleduplnos   a na konci června 
budeme tento školní rok hodno  t 
jako úspěšný a zařadí se mezi ty, 
na které budeme v dobrém a rádi 
vzpomínat!

R. Tomková,
 ředitelka ZŠ TGM



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 19ŠKOLY

Začátek školního roku je obdo-
bím, kdy končí bezstarostnost 
prázdnin a začínají povinnos  . 
Pro většinu žáků je to období 
shonu, ale pro studenty prvních 
ročníků čas strachu a nejistoty. 
Začínají novou životní etapu, 
a to v nich vyvolává spoustu 
otázek: Jdu na správnou školu? 
Vybral jsem si dobře? Jak se 
začlením? Budu mít kamarády? 
Co učitelé?...

Na VOŠ A SOŠ jim pomáháme ten-
to přechod zvládnout adaptačními 
dny. Je to dopoledne plné povídání 
a her. Za přítomnos   školního psy-
chologa a třídního učitele dochází k 
vzájemnému seznamování. Studen   
skrze projek  vní techniky (kreslení, 
tvoření) povídají o svém životě, o 
prostředí, z kterého pochází, o pře-
dešlých zkušenostech ze základní 
školy, o svých sociálních vazbách. 
Většinou je to chvíle, kdy se studen-
  hodně vnímají a sbližují. Tím, že s 

nimi tyto okamžiky sdílí i jejich třídní 
učitel, získává k nim jinou vazbu, než 
kdyby je potkával pouze na hodi-
nách, které vyučuje.

Další část adapťáku je zaměřena 
na hry. Hra na důvěru, při které stu-
den   vyřadí zrak a překonávají pře-
kážky. Tím, že jsou závislí jeden na 
druhém, zkouší si důvěřovat a spo-

ADAPTAČNÍ DNY 
1. ROČNÍKŮ NA VOŠ A SOŠ

léhat se na sebe navzájem. Úplně 
na závěr si každá třída vytvoří svoje 
pravidla, kterými se bude během 
školního roku řídit.

Při hře se nejlépe projeví nastave-
ní studentů a jejich povahové rysy, 
proto nejde pouze o seznámení, ale 
také o získání dalších informací. Kdo 
bude potřebovat více pomoci při 
začleňování do kolek  vu a naopak, 
koho bude nutné brzdit a usměr-
ňovat, nebo kdo je hodně nejistý a 
bude potřebovat více povzbuzová-
ní...

Na závěr popřejeme všem stu-
dentům prvního ročníku: ať se jim 
na naší škole líbí, ať získají co nejvíce 
znalos  , které uplatní ve svém bu-
doucím životě a ať naváží přátelství 
na celý život.

Text: Jitka Bukáčková, 
Foto: Kristýna Halamková

Ne každý rok se nám poštěs   
vycestovat na zahraniční stáž 
hned dvakrát. Po letošním 
jarním termínu v italském Son-
dalo máme možnost strávit 
21 dnů na stáži i v podzimním 
termínu. Čeká nás hodně prá-
ce v ovocných sadech, pozná-
vání krás italských Dolomit, 
návštěva krásného Milána a 
určitě kopec krásných zážitků. 
Opus  li jsme máminy sukně a 
vyzkoušíme si trochu té samo-
statnos  .                  Tomáš Krejčí 

zástupce ředitele VOŠ a SOŠ 
Bystřice n. P. 

2023 ERASMUS+ "Na stáž do Itálie 2.0"

Spuštění poskytování dotací přes MAS z programového období 2021 - 2027
Místní akční skupina (MAS) Zubří 
země, o.p.s. plánuje od podzimu 
2023 spuštění dotačních výzev pro 
příjem projektových záměrů, pro 
nové programové období 2021 
– 2027, celkem ze 3 operačních 
programů (OP). V roce 2023 bu-
dou vyhlášeny 4 výzvy MAS z Inte-

Číslo výzvy 
MAS pro 
daný OP

Operační 
program

Název výzvy MAS 
pro příjem projektovýh záměrů

Výše alokace 
na výzvu

Předpokládaný 
termín vyhlášení 

výzvy

Předpokládaný 
termín ukončení 

výzvy

1. OP TAK 1. Výzva MSA Zubří země - OP TAK 2023 min. 2.820.000 Kč 10/2023 11/2023

1. IROP 1. Výzva MAS Zubří země - IROP - Sociální služby 2023 5.259.685 Kč 10/2023 12/2023

2. IROP 2. Výzva MAS Zubří země - IROP - Hasiči 2023 5.000.000 Kč 10/2023 12/2023

3. IROP 3. Výzva MAS Zubří země - IROP - Vzdělávání 2023 12.000.000 Kč 10/2023 01/2024

4. IROP 4. Výzva MAS Zubří země - IROP - Doprava 2023 14.000.000 Kč 10/2023 01/2024

1. SZP
Fiche 4 - Podnikání malých a středních podniků

Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí

5.000.000 Kč

8.000.000 Kč
02/2024 03/2024

5. IROP 5. Výzva MAS Zubří země - IROP - Kultura 2024 3.000.000 Kč 09/2024 10/2024

6. IROP 6. Výzva MAS Zubří země - IROP - Cestovní ruch 2024 1.000.000 Kč 09/2024 10/2024

grovaného regionálního operačního 
programu (IROP), se zaměřením na: 
sociální služby, hasiče, vzdělává-
ní (MŠ a ZŠ) a dopravu (chodníky 
a cyklostezky). Dále MAS plánuje 
na podzim 2023 vyhlásit výzvu z 
Operačního programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschop-

nost, určenou pro podnikatele a 
fi rmy (digitalizace, robo  zace, auto-
ma  zace). V roce 2024 předpokládá 
MAS vyhlášení výzvy z programu 
Společná zemědělská poli  ka (SZP) 
a dále z Integrovaného regionální-
ho operačního programu (IROP), se 
zaměřením na kulturu a cestovní 

Harmonogram plánovaných výzev MAS na období 2023/2024:

ruch. Případné změny v harmo-
nogramu výzev MAS a plné znění 
jednotlivých výzev MAS pro pří-
jem projektových záměrů včetně 
související dokumentace bude ke 
stažení na webových stránkách 
MAS v sekci Aktuální výzvy: 
zubrizeme.cz/aktualni-vyzvy/

MAS nabízí bezplatné poradenství, konzultace či semináře pro žadatele k připravovaným výzvám.

Prázdniny utekly 
jako voda a 4. září 
jsme slavnostně 
zahájili nový školní 
rok. Na uvítanou 
dě   zhlédly pohád-
ku ,,O neposedném 
Koblížkovi“ a byly 
dekorovány do ba-
revných tříd. 

Všem dětem 
přejeme hodně 
pěkných zážitků a 
mnoho kamarádů.

Zaměstnankyně 
MŠ Korálky

Slavnostní start v MŠ Korálky 

Tel.: 566 590 393/4, 731 575 342, 731 499 188
www.zubrizeme.cz    e-mail: mas@zubrizeme.cz



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202320

První víkend v září patřil Hrám bez 
hranic, které se letos konaly již po 
desáté a hos  la je tentokrát obec 
Zvole. Konkrétně se hry uskutečnily 
v místní čás   Branišov za kulturním 
domem u hřiště. 

Letošní ročník měl rekordní počet 
soutěžních týmů, a to celkem 16. 
Ty byly z Bystřice, Dalečína, Dolní 
Rožínky, Horní Rožínky, Písečného, 
Prose  na, Rozsoch, Rožné, Sejřku, 
Strážku, Štěpánova, Velkých Janovic, 
Věchnova, Věžné, Víru a Zvole.

Sportovní odpoledne začalo ve 
12:30 hodin a týmy z obcí mohly 
poměřit síly v osmi soutěžních dis-
ciplínách. Sedm her pocházelo z „dí-
len“ jednotlivých obcí a osmou hru 
,,ZBYSTŘIOČKO“ vymýšleli pořada-
telé za Mikroregion Bystřicko. 

Celé odpoledne nám počasí přálo, 
a tak jsme si všichni den plný her a 
zábavy řádně užili. O komentování 
celého sportovního klání se postarali 
osvědčení moderátoři Mar  n Horák 
(starosta města Bystřice n. P.) a Libor 
Pokorný (starosta obce Rožná a také 

10. ROČNÍK AKCE 
HRY BEZ HRANIC!

předseda Mikroregionu Bystřicko). 
Pro malé diváky byly připraveny tři 
skákací hrady, pro dospělé zase vý-
borné občerstvení. Hry prověřily ne-
jen souhru v týmu, ale také paměť, 
rychlost a manuální zručnost. 

BBBRANIŠOV RANIŠOVRANIŠOV 
2.9.20232.9.20232.9.2023

Po několikahodinových bojích 
na závodním poli přišlo očekávané 
vyhlašování výsledků. Vítězem ju-
bilejního 10. ročníku se stalo město 
Bystřice nad Pernštejnem se ziskem 
118 bodů, pouze s 15 bodovou ztrá-

tou se na druhém místě umís  la 
obec Dolní Rožínka, tře   místo pak 
obsadila obec Písečné se ziskem 97 
bodů, která se tak stala zároveň po-
řádající obcí dalšího, již 11. ročníku. 
Další umístění jednotlivých obcí na-
leznete v níže uvedené výsledkové 
lis  ně. Děkujeme všem zúčastněným 
a také sponzorům této akce!        -mb-

Výsledková lis  na:
1.  Bystřice n. P.   (118 bodů)
2.  Dolní Rožínka   (103 bodů)
3.  Písečné     (97 bodů)
4.  Vír     (96 bodů)
5.  Dalečín     (92 bodů)
6.  Strážek              (92 bodů)
7.  Věžná              (90 bodů)
8.  Horní Rožínka             (86 bodů)
9.  Věchnov             (83 bodů)
10.  Rožná              (77 bodů)
11.  Velké Janovice             (64 bodů)
12.  Prose  n             (58 bodů)
13.  Zvole              (54 bodů)
14.  Štěpánov n. S.             (50 bodů)
15.  Sejřek             (46 bodů)
16.  Rozsochy             (31 bodů)

Poděkování hasičům Horní Ro-
žínky i samozřejmě celému týmu 
místních lidí, kteří uspořádali dne 
13. 8. 2023 setkání harmonikářů 
v Horní Rožínce. Velké poděková-
ní si zaslouží paní starostka Ing. 
Tereza Cilečková, díky které se 
setkání uskutečnilo v pěkné his-
torické budově. My, muzikan  , 
předáváme týden co týden po 
různých koutech Čech a Moravy 
svým posluchačům energii, kte-
rou do svých lidových písní přidali 
původní autoři. Mnoho lidových 
písní, které rádi hrajeme, obdivu-
je krásu naší vlas  , např. "Znáš ty 
zem půvabnou" nebo "Tam kde 
máš své lože i stůl". My, co jsme 
tu krásnou vesnici i nadšené po-
sluchače, i to neskutečně krásné 
prostředí měli možnost poznat, 
nezapomeneme svůj obdiv šířit 
dál.            Ludmila Jasanská

Poděkování za 
uskutečnění 

setkání 
harmonikářů

SDH Blažkov a naše tradiční akce 
Blažkovské závody přes rybník jsou 
ve fi nále pres  žní ankety Dobro-
volní hasiči roku, kde soutěžíme s 
projekty ostatních sborů dobro-
volných hasičů z celé České 
republiky.

Podpořit nás můžete 
on-line (h  ps://www.adhr.
cz/hlasovani-sbory/) nebo 
SMS zprávou ve tvaru 
HASICI SJM1 na telefonní 
číslo 900 77 06. Hlasová-
ní končí 15. října. On-line 
hlasování a více informa-
cí o celé anketě najdete 
na webu www.adhr.cz.
Budeme rádi za každý hlas!

Podpora v hlasování v soutěži 
Dobrovolní hasiči roku 2023

Děkujeme za podporu tradiční 
kulturně-zábavné akce realizované 
již od roku 1947.

Sbor dobrovolných hasičů 
v Blažkově

Obec Blažkov pořídila 
do vybavení JSDH Blaž-
kov automa  cký externí 
defi brilátor (AED) Philips 
HeartStart FRx. AED je 

přístroj určený k laické resuscitaci, 
pos  ženému srdci podá elektric-
ký výboj (tzv. defi brilace). AED je 
schopno automa  cky rozlišit mezi 
defi brilovatelnými a nedefi brilova-
telnými rytmy. 

Zachraň život 
AED Blažkov

Pořízení AED proběhlo za fi -
nanční podpory NADACE ČEZ 
(prostřednictvím aplikace Pomáhej 
pohybem), která poskytla na po-
řízení tohoto vybavení 35.000 Kč, 
celková cena projektu 39.974 Kč. 
Zbývající částka v hodnotě 4.974 
Kč byla uhrazena z rozpočtu obce 
Blažkov. Touto cestou bychom rádi 
poděkovali NADACI ČEZ za poskyt-
nu   fi nanční podpory obci Blažkov.



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 21MIKROREGION

V druhé polovině měsíce září se ko-
nalo již 8. veřejné setkání zástupců 
Mikroregionu Bystřicko a nefor-
mální skupiny MA21, kteří v našem 
regionu prosazují zájmy Místní 
agendy 21 a Kraje Vysočina. 

Setkání se uskutečnilo opět v 
zasedací místnos   MěÚ Bystřice 
nad Pernštejnem a byli na něm pří-
tomni zástupci široké veřejnos   z 
různých sektorů. Za veřejný sektor 
se ho zúčastnili převážně představi-
telé obcí a z neziskových organizací 
pak SDH, TJ, SK, MAS Zubří země a 
dále také osoby z řad podnikatelů, 
občanů a různých zájmových spol-
ků působících v našem regionu. 

Během setkání se projednáva-
ly akce Mikroregionu Bystřicko 
za uplynulý rok, mezi které patří 
Putovní letní kino, Bystřicko čte 
dětem, Hry bez hranic a soutěž 
Nejkrásnější vánoční strom Bys-
třicka. Ve spolupráci s městem 
Bystřice nad Pernštejnem pak pro-
běhly také akce jako dětská umě-

VEŘEJNÉ PLÁNOVÁNÍ 
MIKROREGIONÁLNÍCH AKCÍ

lecká soutěž nebo Nositel tradic 
Bystřicka, které však již nebyly sou-
čás   daného jednání.

Ke všem těmto akcím proběhlo 
následné vyhodnocení, které mělo 
převážně pozi  vní ohlasy. Z jednání 
vyvstaly také nové nápady a dopo-
ručení, které se Mikroregion Bystřic-
ko pokusí zohlednit již při přípravě 
dalších ročníků výše uvedených akcí. 
Všem zúčastněným děkujeme.

Tato akce proběhla pod záš  tou 
Kraje Vysočina a MA21. Zápis z to-
hoto setkání naleznete na našich 
webových stránkách v sekci Projek-
ty a akce/Místní agenda 21.        -mb-

Tato tradiční akce na Bystřicku přilá-
ká v létě vždy řadu diváků, a to jak 
dě  , tak dospělých. V letošním roce 
se konal jubilejní, již desátý, ročník 
akce a zúčastnilo se ho rekordních 
38 obcí (včetně místních čás  ) Mik-
roregionu Bystřicko. Celkově se tak 
na našem území uskutečnilo 75 pro-
mítacích večerů. 

Letní kino navš  vilo téměř 4 000 
diváků a na plátnech se vystřídalo 
23 různých fi lmů. Z fi lmů pro dě   
byla nejvíce obsazovaná česká po-
hádka Princezna zakletá v čase 2 
a zahraniční animovaná pohádka 
Kocour v botách: Poslední přání. 
Dále se na plátech promítaly také 
pohádky – Zlouni, Mimoni 2: Pa-
douch přichází, Super Mario Bros.
ve fi lmu, Zoubková víla, ad. Z fi lmů 
pro dospělé byly pak oblíbené české 
novinky jako Ostrov, Přání k naroze-
ninám, Střídavka, Dě   Nagana, Život 
pro samouky, ad. Ze zahraniční pro-
jekce pak dominoval fi lm Top Gun: 
Maverick a Asterix a Obelix: Říše 
středu. Převážná většina fi lmů byla 
ale, jako vždy, zaměřena na výběr 
českých komedií a pohádek. 

Akci Putovní letní kino sponzoruje 
Kraj Vysočina v rámci Místní agendy 
21, jejímž hlavním zájmem je pro-
pojení aktérů z různých sektorů za 
účelem dosažení udržitelného roz-
voje a kvalitní veřejné správy. Do kaž-
dého ročníku akce se vždy, kromě 

Skončil 10. ročník akce Putovní 
letní kino pod záš  tou MA21

našeho svazku, zapojují místní pod-
nikatelé a spolky zajišťující např. 
občerstvení nebo doprovodný pro-
gram, dále také společnos   zajišťu-
jící distribuci fi lmů a v neposlední 
řadě také široká veřejnost. 

V rámci 7. výzvy PRV vyhlášené 
MAS Zubří země, Fiche 24 Inves  ce 
do veřejných prostranství, ze které 
byl fi nancován projekt Mobilní zaří-
zení pro kulturní akce Mikroregionu 
Bystřicko, byla mimo jiné v letošním 
roce také pořízena čtvrtá komplet-
ní promítací technika, díky které 
mohly nově promítat čtyři obce zá-
roveň ve shodném termínu, popř. i 
další obce, pokud vlastní svoji vlast-
ní aparaturu.

Závěrem bychom chtěli tedy 
poděkovat všem pořadatelským 
obcím, aktérům a sponzorům za 
podporu celé akce, jmenovitě pak 
Kraji Vysočina v rámci MA21 a orga-
nizaci MAS Zubří země za spolupráci 
při získání uvedené dotace.

Letní sezóna sice již skončila, ale 
my se již nyní těšíme na další ročník, 
který bude zajisté plný fi lmových 
novinek i zážitků spojených se setká-
váním s přáteli u dobrého jídla a pi  .

-mb-

Pí i, pí e , pí eme... aneb budouc  Pí i, pí e , pí eme... aneb budouc  
spisovate l  z Byst icka? - část 2.spisovate l  z Byst icka? - část 2.

Přání lidem dobré vůle
Bětka a Maruška

Byla jednou jedna holčička, která se jmenovala Bětka. Měla všechno, co si ta-
ková holčička může přát. Bydlela s maminkou a tatínkem ve velkém domě na kraji 
města, měla obrovský pokoj plný hraček a spoustu oblečení. Každý den si vybírala, 
co si vezme na sebe. Přesto však nebyla šťastná.

Jednoho dne se do jejich města přistěhovala Maruška. Byla to usměvavá holčič-
ka a chodila do stejné třídy jako Bětka. Bětka si všimla, že má pořád stejné oblečení 
a starý batoh, ale přesto se pořád směje.

Bětka začala s Maruškou kamarádit. Zvala ji k sobě domů, kde byla Maruška 
nadšená z jejích hraček , chodily spolu na procházky, na hřiště, ale co bylo zvláštní, 
Maruška ji nikdy k sobě domů nepozvala.

Jednoho dne nepřišla Maruška do školy. Paní učitelka i Bětka o ni měly strach. 
Po škole se šla Bětka podívat k ní domů, aby zjistila, co se děje. Když tam došla, 
viděla, že Maruška žije ve starém škaredém domečku a nemá skoro žádné hračky. 
Doma zůstala proto, že hlídala nemocného bratříčka. Maminka s tatínkem museli 
do práce, aby vydělávali peníze.

Bětka se rozhodla, že dá Marušce nějaké svoje hračky, protože jich má tolik , že 
si s nimi nestíhá hrát a Maruška z toho byla nadšená. 

Od té doby chodila Bětka k Marušce často, pomáhala jí s bratříčkem a její rodiče 
si ji oblíbili. Bětka u nich byla moc ráda, protože tam byla legrace, zábava a všichni 
se pořád smáli a chovali se k sobě moc hezky. Měli se rádi. Z Bětky se postupně 
také stávala usměvavá holčička.

Jednoho dne si Bětka uvědomila, že je lepší být chudý a šťastný, než bohatý 
a smutný. Bětky rodiče se totiž pořád hádali a neměli na ni vůbec čas. Měla sice 
všechno, ale nebyla šťastná, protože neměla lásku. 

Již od minulého vydání zpravodaje 
Bystřicko Vám přinášíme rubriku 
Píši, píšeš, píšeme, ve které postup-
ně zveřejňujeme oceněné dětské 
literární práce z posledního, již 13. 
ročníku dětské umělecké soutěže, 
která probíhala v období měsíce 
ledna až května 2023. Téma soutě-
že neslo název ,,Přání lidem dobré 
vůle“ a kladlo si za cíl připomenout 

v současné neklidné době mladým 
autorům důležitost dobrých mezi-
lidských vztahů.

Jako druhý příspěvek tedy zve-
řejňujeme dětskou soutěžní literár-
ní práci z věkové kategorie 6 - 8 let 
s názvem ,,Přání lidem dobré vůle“ 
od tehdy sedmileté Anny Špačkové 
ze ZŠ a MŠ Rožná, která v soutěži 
a dané kategorii obdržela 1. místo. 

Práce není redakčně upravována:

Milá Aničko, gratulujeme Ti k obdrženému ocenění v dané kategorii a záro-
veň Ti přejeme mnoho legrace a zároveň lásky od svých nejbližších.
                       -mb-

P O N D Ě L Í     
Ú T E R Ý        
S TŘ E D A       
ČT V R T E K    
P Á T E K              
S O B O T A            

OT E V Í R A C Í  D OBA

7 - 9     15 - 18
7 - 9     15 - 18
7 - 9     15 - 18
7 - 9     15 - 18
7 - 9     15 - 18
8 - 11

Věchnov 49

FB Krámek Věchnováček

bývalá p
rodejna

COOP

Nově otevřený venkovský krámek s
možností nákupu bez obalu.

PUTOVNÍ LETNÍ KINO 20233



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202322

INSTALATÉR 
M  M  

M O

VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA, INZERCE

Dne 14. 10. 2023 by se dožila 
paní Zdena HIRSCHOVÁ 100 let.

Její manžel, pan Josef HIRSCH 
by se dožil 27. 8. 2023 103 let,

z Domanína.
Děkuji všem za vzpomínku na mé rodiče. 

Letos tomu je 8 let, kdy Domov 
Kamélie Křižanov začal v Bystřici 
n. P. provozovat sociální službu. Jde 
o Domov pro osoby se zdravotním 
pos  žením, jehož dva objekty byly 
na ulici Antonína Štourače posta-
veny v rámci procesu transformace 
organizace, jejímž zřizovatelem je 
Kraj Vysočina.  Dvanáctka klientů, 
pro něž se naše město stalo domo-
vem, se řídí heslem, že nejlépe je 
na čerstvém vzduchu. A tak letošní 
léto trávili nejen na terapeu  cké 
zahradě, která krásně rozkvetla, 
a kde také v rámci svých možnos   

Letní idylka klientů Domova 
Kamélie Křižanov 

pečovali o záhonky a v průbě-
hu terapie hráli na dřevěné 
hudební nástroje, ale k tomu 
i vyráželi na časté procházky 
po našem městě. Oblíbili si 
posezení u potůčku a kaš-
ny na náměs   se zmrzlinou 
v ruce a rovněž se vypravovali 
na výlety do přírody v blízkém 
okolí.  Velkým zážitkem byla 
i návštěva Svatovavřinecké 

S láskou a smutkem v srdci stále vzpomíná 
dcera Zdena s rodinou.

Dne 14. 10. 2023 
uplynou 3 roky, kdy nás opus  la 

naše maminka
paní Miluše POSPÍŠILOVÁ

S láskou vzpomíná celá rodina.

731 160 120731 160 120 775 593 630775 593 630

... pro duši pohlazení,
lepšího léku není ...
... pro duši pohlazení,
lepšího léku není ...
... pro duši pohlazení,
lepšího léku není ...

  ... barevnou chu� 
          podzimu v sobì mívá,
ohøátý Tvé tìlo zahøeje,
radost a pohodu v sobì skrývá,
i studený Tvému zdraví 
                               prospìje  ...

  ... barevnou chu� 
          podzimu v sobì mívá,
ohøátý Tvé tìlo zahøeje,
radost a pohodu v sobì skrývá,
i studený Tvému zdraví 
                               prospìje  ...

  ... barevnou chu� 
          podzimu v sobì mívá,
ohøátý Tvé tìlo zahøeje,
radost a pohodu v sobì skrývá,
i studený Tvému zdraví 
                               prospìje  ...

pou   a tradičního srazu veteránů. 
„Kvůli vysokým teplotám se léto 
řadí mezi rizikovější období, přes-
to můžeme mluvit o letní idylce, 
kterou si na bystřické adrese užili 
všichni klien  ,“ přibližuje vedoucí 
obou domácnos   Barbora Jindro-
vá. K oblíbeným letním činnostem 
klientů patřilo také posezení na 
venkovní terase, která je vybave-
ná vodní mlhou, a poskytuje tak 
vítané osvěžení. „Klien   tu rádi 
obědvají, pijí kávu či poslouchají 
hudbu,“ uzavírá Jindrová. 
   -bj-

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození

Jubilan  

Úmr  

Sňatky

Samuel Janů   5.6.2023
Kateřina Chudárková 19.6.2023
Ruby Pešková 30.6.2023

9.9.2023 Marcela Karásková
    Bc. Libor Coural

Marie Jirásková 80 let
Josef Kučera 80 let
Hedvika Hamerníková 75 let
Jaroslav Kalčík 75 let
Ing. Miroslav Šikl 75 let

Drahomíra Krondráfová 70 let
Marie Pohanková 70 let
Alois Rossí 70 let
Jaroslav Vokurka 70 let

Jubilan  

  3.8. Magdalena Burešová 82 let
  5.8. Marie Jelínková 72 let
11.8. Milan Kobza 64 let
14.8. Marie Bár  ková 74 let
25.8. Magdalena Illíková 53 let
27.8. Jiří Šperlink 68 let
28.8. Anna Machová 75 let

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE  PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST ŘÍJEN - LISTOPAD 2023 ŘÍJEN - LISTOPAD 2023

ŘÍJEN
01.10. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, Bystřice n. P., 566 688 232
07.10. MDDr. Kristýna Stará, Zahradní 271, Bystřice n. P., 725 422 742
08.10. MUDr. Ros  slav Kozák, Zahradní 271, Bystřice n. P., 725 973 905
14.10. MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMnM., 566524 615
15.10. MUDr. Eva Peňázová, Křenkova 1499, NMnM, 722 410 010
21.10. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
22.10. MUDr. Jiřina Foltanová, U Zbrojnice 404, Svratka, 608 069 430
28.10. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
29.10. MUDr. Jitka Řezáčová, Tyršova 223, Velká Bíteš, 607 785 326
LISTOPAD
04.11. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060
05.11. Zubní péče MUDr. Konečný, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 23

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2023  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

INZERCE

20% SLEVA NA SKLA
s DNEye® technologií

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

PŘESNÉ
MĚŘENÍ 
ZRAKU
Měření zraku DNEye® Scannerem

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

pracovníka pro provoz třídící linky – obsluha lisu 
 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-   vzhledem k tomu, že se jedná o tzv. chráněnou dílnu, je podmínkou invalidita min.  
    1. stupně 
Nabízíme:  
- zajímavé finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání 
- pevnou pracovní dobu bez přesčasů 
Termín nástupu:  
-   ihned 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel.  
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202324 INZERCE

LEIFHEIT - Výjimečná AKCE   Sleva 20 % na vše   POUZE 19. 10. 2023!

Profesionální
pomocník při žehlení, 

vytírání i čištění!

a 20 % na vše  POUZE 19

Pro
pomocn

vytírá

Budeme se těšit na vaši návštěvu na prodejně v Bystřici nad Pernštejnem, Zahradní 416.

www.zznhp.cz

REZERVACE

K Ochozi 1424, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem, PO-PÁ: 6:00 - 14:30 hod. 
servisby@zdar.cz, více informací: www.zdar.cz/pneuservis

737 228 958

737 228 775

SERVIS AUTOBUSŮ, NÁKLADNÍCH A OSOBNÍCH VOZIDEL 

20% 

SLEVA 

BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

ŠIROKÝ SORTIMENT ZNAČEK:
BARUM, CONTINENTAL, SEMPERIT, KUMHO AJ.

PŘI ODBĚRU 4 KS ZIMNÍCH PNEU 20 % SLEVA NA PRÁCI



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 25INZERCE

AKČNÍ MODELY MG 

Nyní s bonusem  
až 90 000 Kč

K ODBĚRUIHNED

Nádražní 2118/67, Žďár nad Sázavou 

tel.: 605 298 195, www.auto-auto.cz

MG ZS od 414 940 Kč MG HS od 599 940 Kč

AU TO... s.r.o.



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202326

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Sběratel KOUPÍ motocykly značky Jawa, Čz a jiné - kompletní, 

nekompletní vraky, náhradní díly. Dále Heligonky a vojenské věci. 
Tel.: 777 447 434 

KOUPÍM obrazy malířů: Jindřich Zezula, Karel Němec, Emler, Hanych, 
Lukášek, Jícha, Odvárka, Jambor, Matal, Rossí a dalších. Tel: 776 393 000

  VÝKUP STARÝCH peřin na Tel.: 721 469 234

  PŘIJMU pomocné dělníky na stavbu, Tel.: 720319320

  PRODÁM vykrmené prase na zabi   živé (120-150kg), v půlkách, 
popř. jenom půlku. Tel.: 731163505

INZERCE



BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 2023 27

Bonusovka
Podzimní akční nabídka na všechny modely Suzuki

www.suzuki.cz    facebook.com/suzukimotorczech    Instagram.com/suzuki_czech

Emise CO2 v g/km (WLTP), kombinovaná spotřeba v l/100 km – Suzuki Vitara 1.4: 119–121 g/km, 5,3 l/100 km. 
Suzuki S-Cross 1.4: 120–126 g/km, 5,3–5,6 l/100 km. Suzuki Swift 1.2: 106–107 g/km, 4,7–4,8 l/100 km. 
Suzuki Ignis 1.2: 110-112 g/km, 4,9–5,0 l/100 km. Suzuki Across 2.5: 22 g/km, 1,0 l/100 km. Suzuki Swace 1.8:  
102–104 g/km, 4,5–4,6 l/100 km. Fotografie jsou pouze ilustrativní. Nabídka platí do vyprodání zásob.
* Pět let garance se skládá z tovární záruky (3 roky / 100 000 km) a následně ze smluvní záruky Suzuki 
Premium (2 roky / 150 000 km), která je poskytována podle záručních podmínek společnosti Real 
Garant Versicherung AG.

Právě teď bonusy v hodnotě až 270 000 Kč
Vyberte si ze široké modelové řady vůz Suzuki a využijte podzimní bonus 
v hodnotě až 270 000 Kč. Mimo pověstnou japonskou spolehlivost 
vozů Suzuki dostanete také pětiletou* záruku, vyspělé bezpečnostní 
asistenty a úsporné motory pro vaše pohodové a bezpečné cestování.

INZERCE



                                                             BYSTŘICKO ■ ŘÍJEN 202328 INZERCE

Bystřicko - periodický  sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: Turis  cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369, 
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Michal Mašek

www.werawerk.cz

Chceš získat výhody učebního oboru

na VOŠ a SOŠ v Bystřici nad Pernštejnem?

stipendium již od 1. ročníku
placenou povinnou praxi
příspěvek na řidičský průkaz
přednostní nábor na letní brigádu
pracovní oděv i obuv
příspěvek na školní lyžařský výcvik
svářečský průkaz
jistou práci po vyučení

Navíc získáš:

STIPENDIUM až 2000 Kč/měsíc

V případě zájmu o stipendium se spoj
s naším personálním oddělením 

STROJNÍ MECHANIK

Spoj svoji budoucnost s Werou!

566 590 825
Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
prace@werawerk.cz

Nevadí nám číro, dredy ani kérky.
Jsme rebelové – tak jako ty!


